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Milí čtenáři,
i náš region plně ovládlo jaro se vše-
mi svými přednostmi oproti jiným roč-
ním obdobím. Je velmi dobře, že ko-
nečně zapršelo s dostatečným úhrnem
srážek. Pro doplnění deficitu spod-
ních vod to samozřejmě nestačí, ale
zemědělcům a zahrádkářům zatím
ano. Technické služby velmi zápasí se
„zeleným peklem“ na veřejných plo-
chách. Je to i z důvodu dlouhodobé
nemocnosti některých klíčových za-
městnanců, kteří umí ovládat složitěj-
ší komunální techniku. Další pracov-
níci technických služeb připravují na
sezonu areál koupaliště a kemp, které
otevíráme 11. června do plného pro-
vozu. Opět je možné koupit u nás na
radnici permanentky, které platí i pro
vstupy na Chlumecké hudební léto.
Jeho program obsahuje všechny hu-
dební žánry a snad vás naláká k ná -
vštěvě. Zbývá si pouze přát, aby léto
našim záměrům přálo.

15. května jsme zažili rej krásných
mažoretek. Některé soubory, a bylo
jich rovných 50, k nám přijely až od
zá padních hranic republiky. Děti mi
sdě lily, že musely vstávat ráno ve tři ho -
diny. Počasí přálo a chtěl bych podě-
kovat našemu hudebnímu souboru
v čele s panem ředitelem ZUŠ Janem
Svobodou, kuchařkám, které v nedě-
li uvařily asi 700 obědů, základní ško-
le za poskytnutí zázemí a hlavně ob-
čanskému spolku Město v zahradách
za celodenní organizaci. Velitelem ce -
lé akce byl náš pan tajemník Pavel
Školník. 

Již jsem se zmínil, že současný nej -
větší zaměstnavatel ve městě firma
Bidfood Czech republik zvětšila svůj
areál o přístavbu, která je v současné
době kolaudována. Protože budou za-
městnávat až 200 lidí, mají tendenci
ještě zvětšit kapacitu parkovacích
ploch. Zastupitelstvo proto bude jed-
nat o směnách a prodejích pozemků
v této lokalitě.

Konečně se posunulo vleklé pro-
jednávání projektové dokumentace
na vznik cyklostezky od Kladrub nad
Labem přes Chlumec nad Cidlinou,
Nový Bydžov až k silnici mezi Hrad-

cem Králové – Jičín. Vše samozřejmě
brzdily často neúměrné finanční po-
žadavky některých vlastníků půdy. Nej -
méně problematický je úsek od Ko-
les do Lučic. Zde bych chtěl poděko-
vat za příkladný přístup rodině Kinský
dal Borgo. Zajímavý kousek cyklo -
stez ky vznikne do letošního podzi-
mu. Jedná se o úsek v našich Kladru-
bech – tam, kde končí nyní živičný
povrch cyklostezky od Lučic, bude
pěkný asfaltový povrch pokračovat
dál, podél stavebnin PRO DOMA, až
téměř k mostu v Kladrubech. Součas-
ně zde město investuje do potřeb-
ných inženýrských sítí a po levé straně
cyk  lostezky a budeme zde prodávat
ještě letos tři pěkné parcely pro vý-
stavbu rodinných domků v opravdu
klidné a nádherné lokalitě. Měla by
nám dopadnout po schválení kraj-
ského zastupitelstva i dotace ve výši
630.000 korun. 

Práce na dokončení opravy věže
kostela svaté Voršily se bohužel roze-
běhly až na začátku června. S panem
děkanem vyvíjíme snahu o získání in-
dividuální dotace od Královéhradec-
kého kraje, protože současně byla za -
dána projektová dokumentace i na
fasádní prvky lodě kostela.

Červnové zastupitelstvo bude ře-
šit schválení prodeje pozemků na vý-
stavbu třetího supermarketu ve měs-
tě. Již jsme se zmiňovali, že se jedná
o pozemek u druhého kruhového ob-
jezdu mezi silnicemi na Lovčice a na
Lišice. Investor zde hodlá postavit ne -
jenom vlastní prostory pro Billu nebo
pro Albert, ale i pro přilehlé menší ob -
chody. Čili bude se jednat o takovou
malou obchodní zónu za městem,
kde jedinou nevýhodou bude nut-
nost dojezdu autem. Ovšem dobré
je, že nezatížíme nevhodně centrum
města, protože do Chlumce nad Cid-
linou jezdí nakupovat mnoho „přes-
polních“.

Nadějnou zprávou je, že jsme spl -
ni li všechny formální náležitosti v žá-
dosti o generální rekonstrukci Řího-
va domu na denní pobytové centrum
pro seniory. Ještě musíme projít „ex-
-an te analýzou rizik, kde je například

kritérium rizika nehospodárných a ne -
efektivních výdajů. Intenzivně bojuje-
me o získání finančních prostředků
z EU v kategorii IROP ve výši 28,7 mi -
lionů korun, když sami musíme přidat
z městského rozpočtu 6 milionů ko-
run. Musíme totiž zachovat moštár-
nu, která bude dispozičně otočena
o 90 stupňů. Součástí celého projek-
tu je i úprava zahrady za domem a ta -
ké vznik parkovací a parkové plochy
před domem směrem k Roosevelto-
vě ulici. Již během léta vyhlašujeme
výběrové řízení na dodavatele stavby.
Pokud vše dobře dopadne, je možné
začít s bouracími pracemi již na pod-
zim. Neméně důležité bude vytvořit
tým na propagaci využití záměru, aby
krásný dům senioři začali navštěvo-
vat. Věřím, že se vše podaří, ale musí
se moc chtít. Coby předseda sociální-
ho výboru Královéhradeckého kraje
mám přístup k aktuálním datům vý-
voje demografické křivky. Takové pro -
spěšné zařízení se bude hodit, neje-
nom v našem městě, protože kapacity
domovů pro staré občany nebudou
mít kapacitu, budou se prodlužovat
čekací lhůty na přijetí. Po realizaci
záměru budeme muset přijmout za-
městnance na rozšíření sociálních
služeb. 

17. června jsem přivítal nezisko-
vou organizaci s programem STOP
DROGÁM na našem koupališti. Jed-
ná se tým cyklistů, kteří u nás mezi
13.00 a 14.00 hodinou pobyli a po-
kračovali do Kutné Hory. Krátkou,
ale zajímavou přednášku si zde vy-
slechly děti z druhého stupně základ-
ní školy. 

Děti školou povinné a studenti už
vyhlíží vytoužené prázdniny. Přeji jim,
aby si ty dva měsíce náležitě užili. Ro -
dičům přeji, aby jim při pohledu do
výsledkové listiny potomka (vysvěd-
čení) nevyhasl úsměv na tváři, aby se
ten nezměnil v útrpnou či zlostnou
grimasu. Všechny nedostatkem kul-
tury strádající zvu na časté kulturní
akce na koupališti a ve městě. A také
ať vám vyjdou podle očekávání plá-
nované dovolené bez bolestivých ka-
rambolů. Vzhůru do léta!

                     Miroslav Uchytil
                     purkmistr chlumecký
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C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

SLOVO STAROSTY
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Vážení spoluobčané,
mám radost, že dobrá práce vede k cíli.
Vybudovaná řada lamp osvětluje stez-
ku ke Skalce, když realizace proběhla
s dotací Královéhradeckého kraje. Re-
konstrukce sociálního zázemí ve zdra-
votním středisku je dokončena. Renova -
ce interiérů radnice je hotova v prvním
patře a práce se přesouvají do přízemí.
Provoz úřadu je zachován, omlouváme
se za ztížené podmínky. Předpolí hřbi-
tova má nový kryt komunikace, dočkali
jsme se zkapacitnění parkovacího stá-

ní a vše je navíc doplněno stromy a ke-
ři. Fotbalisté mají položený trávník se
závlahou a zábradlím. Opravený bazén
na koupališti je napuštěn a otevřen pro
návštěvníky. Autobusový terminál před
nádražím má hotovou pláň s odvodně -
ním a probíhají práce na dalších vrst -
vách na ploše.

Témata k Národnímu plánu obnovy
jsme diskutovali se starosty a zástupci
organizací nyní i na setkání organizova -
né Společnou Cidlinou. Výzvy k dotač -
ním titulům se týkají digitalizace, ochra -
ny obyvatelstva, rozvoje dopravní infra-
struktury, dostupnosti a kvality sociálních
a zdravotnických služeb, vzdělávání, kul -
tury a cestovního ruchu, městské mo-
bility a místního rozvoje. Pracujeme na
získání financí z tohoto programu i do
městského rozpočtu. Jedním z projektů
je kladně hodnocená přestavba Říhova
domu, která má začít již na podzim le-
tošního roku. Další záměry se týkají pří -
stavby základní a mateřské školy, nebo
jejich oprav.

V květnu jsme v Klicperově domě
přivítali sedmnáct občánků narozených
v našem městě. Krásný program si při-
pravily děti z Mateřské školy Beruška
a my jsme sedmi holčičkám a deseti klu -
kům popřáli do kolébky hodně zdraví,
spokojenou cestu životem a spoustu
lásky svých nejbližších. Těším se na se-
tkání při sázení stromů, které je pláno-
váno na podzim v ovocném sadu smě-
rem na Prahu.

Velkým úspěchem skončilo klání
hasičů o Chlumecký pohár. Po přestáv-

ce způsobené pandemií vybojovali po-
hár domácí ve velké konkurenci druž-
stev nejen z blízkého okolí. Chlumečtí
fotbalisté si přivezli také krásný úspěch,
když v soutěži okresního fotbalového
svazu porazili ve finále Roudnici a po-
věsili si na krk zlaté medaile. Podle
hesla: „Není důležité vyhrát, ale zúčast-
nit se!“, proběhl i jubilejní dvacátý roč-

ník Putování okolím Chlumce nad Cid -
linou. Stejně se činili i v Lučicích, kde
proběhly Olympijské hry pro děti i do-
spělé. Nej vyšší ocenění však patří ve-
doucím a po řadatelům, kteří připravují
vyžití pro ostatní. 

Po návštěvě kandidáta na preziden-
ta Petra Pavla, který vyprávěl o životě
a dění kolem nás, jsme se také setkali
se seniory a probírali jak nenalítnout
podvodníkům. Spolu s odborníky od po -
licie a radním Pavlem Hamplem jsme po -
hovořili o problémech a jejich možném

řešení i u nás v našem městě. Hlavní de-
bata byla o bezpečnosti, zdražování
energií a dopravě.

Doufám, že se vydaří léto a hudební
představení na koupališti. Nabízí se tak
místo pro setkávání s přáteli u hudby
a občerstvení. 
                     Mgr. Vladan Kárník, 
                     místostarosta města

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

VÝPIS Z USNESENÍ
98. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 9. 5. 2022

Rada města:

n Schvaluje pronájem části pozem -
ku parc. č. 366/3 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou o výměře 2 m2 na koupališ ti
s cenou 2.000,- Kč/letní sezonu kou -
paliště Magdaléně Lejdarové, Necha-
nice, Za Kulturním domem 390, IČO:
01609441.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o zřízení věcného břeme -
ne a dohodu o umístění stavby číslo
IV-12-2022684/VB/003 (Chlumec n/C,
p.č. 437/8, nové knn) mezi městem
Chlumec nad Cidlinou a ČEZ Distri-
buce, a.s., IČO: 24729035 za cenu
30.500,- Kč + DPH.
n Schvaluje Smlouvu o poskytnutí
podpory ze Státního fondu životního
prostředí ČR č. 1190901238 na reali-
zovaný projekt s názvem „Výsadba stro -
mů v ulici Žiželická, město Chlumec
nad Cidlinou“.
n Schvaluje znění výzvy, návrh smlou -
vy o dílo, hodnotící kritéria, členy ko -
mi se a seznam uchazečů pro veřejnou
za kázku na výběr dodavatele akce
„Oprava krytu komunikace ulice V Lip -
kách“.
n Bere na vědomí výroční zprávu
o činnosti zřízené příspěvkové organi-
zace Dům dětí a mládeže, Chlumec nad
Cidlinou, 9. května 198, Chlumec nad
Cidlinou, 503 51 za školní rok 2020–
2021.
n Bere na vědomí vzdání se Mgr. Ja -
ny Bernartové pracovního místa ředitel-
ky Základní školy, Chlumec nad Cidli-
nou, okres Hradec Králové.
n Vyhlašuje, v souladu s ustanove-
ním § 102 odst. 2 písm. b) zákona čí -
slo 128/2000 Sb., o obcích (obecní zří -
zení), ve znění pozdějších předpisů,
a v souladu s ustanovením § 166 odst. 2
zákona č. 561/2004 Sb., o předškol-
ním, základním, středním, vyšším od-
borném a jiném vzdělávání (školský
zákon), ve znění pozdějších předpisů,
konkurzní řízení na obsazení pracov-

ního místa ředitele/ředitelky Základní
škola, Chlumec nad Cidlinou, okres
Hra dec Králové.
n Schvaluje úhradu nákladů na škol -
ní výlet ze sbírky „Shromažďování fi -
nan čních příspěvků za účelem pomoci
uprchlíkům z Ukrajiny, kteří jsou uby-
tovaní v Chlumci nad Cidlinou“ ve výši
800,- Kč/ukrajinského žáka na zákla-
dě písemné žádosti školy se jmenným
seznamem žáků. 

VÝPIS Z USNESENÍ 
99. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 23. 5. 2022

Rada města:

n Schvaluje provedení přezkoumání
hospodaření města za rok 2022 exter-
ní auditorskou firmou a schvaluje uza -
vření dodatku smlouvy č. 5 s firmou
C.P.A. Audit, spol. s r.o. Liberec. 
n Neschvaluje umístění přístřešku
na pozemku parc. č. 812/1 v k.ú. Pa-
mětník na základě předložené žádosti. 
n Schvaluje pacht části pozemku
parc. č. 1588/1, ovocný sad o výmě-
ře 1,2 ha v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou Ing. Pavel Janda, Nové Město 34,
IČO: 73772151 na dobu neurčitou
s roční výpovědní lhůtou k 30. 9. ka-
lendářního roku s pachtovným ve výši
6.667,- Kč/ha a rok. 
n Schvaluje Protokol z jednání hod-
notící komise a z posouzení a hodno-
cení nabídek, výběr uchazeče a uza-
vření smlouvy o dílo na realizaci akce
„Chodníky a komunikace Chlumec nad
Cidlinou 2022“ s firmou Stavo & Sachs
Kukleny s.r.o. Hradec Králové, Kukleny,
Honkova 272/22, IČO: 25918681 dle
předložené cenové nabídky. 
n Schvaluje Dodatek č. 1 ke smlou-
vě o dílo na realizaci akce „Stavební
úpravy městského úřadu, Chlumec nad
Cidlinou“ se společností ELEKTRO
MOSEV spol. s r.o., IČO: 42228573.
n Schvaluje nabídku společnosti ŠIN -
 DLAR s.r.o., Na Brně 372/2a, 500 06
Hradec Králové, IČO: 2600323 na zajiš -
tění úkonů spojených s podáním ná vrhu
na zařazení akce „Chlumec nad Cidli-

nou PBPO – soubor opatření Lučice“
do dotačního programu MZe 129 360.
n Schvaluje nabídku společnosti ŠIN -
DLAR s.r.o., Na Brně 372/2a, 500 06
Hradec Králové, IČO: 26003236 na vy-
hotovení studie proveditelnosti na zvý-
šení stupně protipovodňové ochrany
nad jezem. 
n Schvaluje Darovací smlouvu „Hasi -
či 145/2022“ mezi Nadace AGROFERT
(Praha 11, Chodov, Pyšelská 2327/2,
IČO: 24188581) a městem Chlumec
nad Cidlinou ve výši 40.000,- Kč na po-
řízení hasičského vysavače HYDRA pro
organizační složku města Chlumec nad
Cidlinou, Jednotku sboru dobrovolných
hasičů Chlumec nad Cidlinou, okr. Hra -
dec Králové, zařazenou do JPO II.
n Schvaluje zvýšení nejvyššího povo -
leného počtu žáků základní školy v obo -
ru vzdělávání 79-01-C/01 Základní ško -
la, jejíž činnost vykonává Základní škola,
Chlumec nad Cidlinou, okres Hradec
Krá lové, z 810 na 900 s účinností od
1. 9. 2022 a schvaluje podání žádosti
o provedení této změny v rejstříku škol
a školských zařízení. 
n Schvaluje prominutí nájmu pro-
stor učebny v základní škole (dvě míst-
nosti) na základě žádosti ředitelky
PODZÁMČÍ, agentury podpory rodin
a služeb o.p.s. 
n Schvaluje poskytnutí jednorázo-
vých volných vstupů na koupaliště okol-
ním základním školám včetně chlumec-
ké základní školy (odměna pro vybrané
žáky) maximálně v počtu žáků navště-
vujících jednotlivé školy. 
n Schvaluje výjimku z celkového
počtu dětí ve třídě předškolních dětí
Mateřské školy Beruška, Pod Lore-
tou 460/IV, Chlumec nad Cidlinou dle
předložené žádosti. 
n Schvaluje nové dopravní značení
z ulice Husova v jednosměrce do ulice
Klicperova dle předloženého návrhu. 
n Schvaluje bezplatné umístění
upou  távky na Muzeum hraček Stuch-
líkovi v Novém Bydžově na městském
koupališti na letní sezonu 2022.
                           Jana Jelínková
                           asistentka starosty

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA
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V sobotu dne 21. května 2022 jsme přivítali v Klicperově
domě v Chlumci nad Cidlinou, nejmenší občánky našeho
města, tedy děti narozené v období červen 2021 až březen
2022, s trvalým pobytem v Chlumci nad Cidlinou. 

Celkem jsme uvítali 17 nových občánků s jejich rodiči,
z toho 10 chlapečků a 7 holčiček. 

Pozvaná miminka s jejich rodiči přivítali starosta města
Ing. Miroslav Uchytil a místostarosta města Mgr. Vladan Kár-
ník a s krátkým kulturním programem vystoupily děti z Ma-
teřské školy Beruška. 

Rodiče dětí obdrželi od Města Chlumec nad Cidlinou fi-
nanční dárek ve výši 1.000,- Kč, děti malou hračku a mamin-
ky květinu. 

Od Městské knihovny v Chlumci nad Cidlinou obdrželi
rodiče dětí balíček Bookstart – S knížkou do života.

Rodiče se zapisovali do pamětní knihy města a poté násle -
dovalo tradiční fotografování dětí ve staré dřevěné kolébce.

Všem malým občánkům přejeme hodně zdraví, spokoje-
nou rodinu a co nejvíce krásných dní jako byl tento sváteční. 

Příští vítání nových občánků se uskuteční v měsíci říjnu
2022.

Pokud se chcete zúčastnit slavnostního vítání ob-
čánků se svým nově narozeným miminkem, můžete
si vyplnit „Přihlášku k vítání občánků“ a doručit na
matriku městského úřadu nebo zaslat elektronicky
na adresu matrika@chlumecnc.cz. Přihláška je ke
stažení na www.chlumecnc.cz nebo si ji můžete vy-
zvednout a vyplnit osobně na matrice.

Ivona Uchytilová,
matrikářka

Vítání občánkù
v Chlumci nad Cidlinou

Ze služební knihy městské policie
1.  Kuriózní situaci zažilo známé zlatnictví pana Archalouse,

když k němu zavítaly dvě nezletilé děti s překvapivě do-
spěláckou žádostí. Zlatník byl v šoku, když děti vytáhly
z kapsy krabičku, na které svítil nápis 5000 €. Ještě větší
překvapení následovalo ve chvíli, kdy zlatník krabičku
otevřel a z ní na něho vykoukl diamant. Od dětí vyslechl
žádost o ocenění kamínku, o kterém chlapec tvrdil, že jej
našel doma v pokoji. Jelikož kamínek nebyl bezcenný, ale
jeho hodnotu předběžně odhadl na 80–120 tisíc Kč, ne-
váhal a ihned poté, co se za dětmi zavřely dveře, kontakto-
val hlídku MP. Ta bez prodlení dorazila do obchodu, kde
vyslechla, co se zde událo, a získala od prodejce popis a ka -
merový záznam dotyčných dětí. Po krátkém prohledání
okolí strážníci spatřili dívku odpovídající popisu. Ta uved-
la, že kamínek patří kamarádovi, který šel na hřiště u ško -
ly, kde byl strážníky skutečně zastižen. Hlídka chlapce zto-
tožnila, zkontaktovala šokované rodiče, kteří byli mimo
město a potvrdili, že takový kamínek vlastní. Městští po-
licisté jim vysvětlili, že chlapce musí předat s kamínkem
do dospělých rukou. Rodiče požádali hlídku o předání
chlapce babičce, což bylo učiněno. Rodiče ani babička
neměli tušení, co může dětská hlavička vymyslet za nápad.
Ani raději nedomýšlejme, k čemu
všemu mohlo dojít. Díky rychlému
jednání pana Archalouse a hlídky
MP bylo zabráněno možnému vel -
ké mu průšvihu.

2.  Již po několikáté upozorňujeme ob -
čany, dopouštějící se dopravních pře -
stupků, aby tak nečinili. Ulice Jung-
mannova (vedle zdravotního stře-
diska) je neustále zahlcena vozidly.
Přilehlé parkoviště, určené též pro
zákazníky lékárny a pacienty, mířící
do střediska smutní prázdnotou, za -
tímco řidiči konají přestupky tím, že

v obytné zóně parkují mimo vyhrazená parkovací místa.
Toto jednání není tolerováno a občané jsou stále překva -
pení faktem, že zde parkovat nesmí.

    Podobná problematika se odehrává na několika dalších
místech ve městě. Konkrétně jsou to křižovatky, autobu-
sové zastávky, parkování na městské zeleni, na chodníku,
v protisměru a tak dále.

    Vzhledem k budování nového autobusového terminálu
u nádraží je v této lokalitě s parkováním obzvlášť problém.
Prosíme účastníky silničního provozu, aby dbali předpisů
a „neodhazovali“ svá vozidla v místech, kde brání klidné-
mu provozu.

3.  Koupací sezona vypukla! Davy aut, proudící na městské
koupaliště, činí strážníkům nemalé potíže s přilehlým
parkovištěm, které musí pohltit jak vozidla „koupačů“,
tak vozidla fotbalistů, jejich diváků a dalších. Každý, kdo
přijede na kole, nebo přijde pěšky, by měl dostat medaili.
V případě zaplnění parkoviště mezi fotbalovým areálem
a koupalištěm, prosíme, parkujte svá vozidla s rozumem
k hokejbalovému hřišti tak, aby se jich do těchto míst
vešlo co nejvíce a neblokovala se navzájem.

městská policie

Svozy separovaného odpadu na rok 2022
– popelnice 120 litrù

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci:
(13. 7., 10. 8., 14. 9., 12. 10., 9. 11., 14. 12.)

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:
(20. 7., 17. 8., 21. 9., 19. 10., 16. 11., 21. 12.)

Bc. Ladislava Zemanová
referentka správního odboru
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Mobilní Rozhlas? Česká obec?
Vážení spoluobčané,

již 2 roky máte možnost využívat mobilní aplikaci Česká
obec, díky které se k vám prostřednictvím mobilního telefo -
nu dostá vají informace o dění v našem městě.

V současné době jsme spustili další aplikaci Mobilní Roz -
hlas. Každá z nich je jiná jak co do vzhledu, tak do funkč-
nosti. Obě vám však poskytnou základní přehled o dění ve
městě a možnost zpětné vazby směrem k radnici.

Na následujících stránkách vám přinášíme informace
o jed notlivých aplikacích a je pouze na vás, kterou si v přípa -
dě zájmu vyberete.

Do budoucna chce město provozovat aplikaci pouze jed -
nu, podle toho, která bude občany více využívána.

Děkujeme všem, kteří mají zájem z Chlumce tvořit lepší
místo pro život!

Miroslav Uchytil, starosta

» Novinky z úřadu přímo do telefonu.

Upozornění na krizové situace a omezení – výpadky energií ížící se

vichřice, dopravní uzavírky, atd.

Pozvánky na sportovní a kulturní akce.

Snadn nahlašování zá e městě přes obecní aplikaci.

Důležitá zpráva vás zastihne, ať už jste kdekoli.

» , bl

»

» é vad v

»

» Přes webovou stránku

www.chlumecnadcidlinou.mobilnirozhlas.cz.

Přes mobilní aplikaci Rozhlas.» Mobilní

V registrační procesu si můžete nastavit,

jak informace vás zajímají.

Vaše údaje budou v bezpečí v souladu s

obecným nařízením o ochranně osobní údajů.

é

GDPR –

ch

Co vám přinese registrace do Mobilního Rozhlasu?

Jak se zaregistrovat?

Registrace je zdarma!

Mobilní Rozhlas

Město Chlumec nad Cidlinou spustilo do provozu užiteč -
nou pomůcku pro vaši rychlou a pohodlnou informovanost
o dění ve městě Chlumec nad Cidlinou o důležitých informa -
cích, uzavírkách, poruchách, povinnostech plateb apod. 

Součástí aplikace je i Kalendář událostí či modul Hláše -
ní závad.

Informace se do aplikace automaticky stahují v časo -
vých intervalech několikrát denně přímo z webových strá-
nek města.

Zkrátka aplikaci Česká Obec stačí nainstalovat zdarma
do svých telefonů (Android nebo iPhone) spustit a vyhledat
„Chlumec nad Cidlinou“. Potom už budou automaticky cho -
dit upozornění a nové informace přímo do oznamovací lišty
telefonu.

Aplikaci Česká Obec stahujte buď přes GooglePlay ne -
bo App Store.

Modul Hlášení závad:

V aplikaci naleznete možnost zpětné vazby směrem
k úřadu.

Vidíte nedostatek v našem městě, například černou sklád -
 ku, nesvítící veřejné osvětlení, či jiný nedostatek, jednodu -
še kliknete v aplikaci ve spodní liště na Hlášení závad, kde
se otevře jednoduchý formulář který vyplníte, přidáte fo -
tografii závady, přidáte lokalizaci buď přímo na místě, nebo
vyberete na mapě, a to přidržením prstu na místě závady
a dáte odeslat. 

Hlášení ve formě emailu přijde na městský úřad, kde
bu de řešen. 

Důležité upozornění: 

Pokud si aplikaci nainstalujete, zkontrolujte v Nastavení
telefonu – aplikace – zapnutí upozornění na již nainstalo -
vanou aplikaci Česká Obec!!! 

Mobilní aplikace má velikost 4,56 kB, což zabere mini -
mální místo v paměti mobilního zařízení. Na nové události
jste upozorněni prostřednictvím notifikací (upozornění) a na
požadavek si načte pouze vybraný příspěvek, který město
zadá. Je tedy šetrná k baterii i mobilním datům.

Mobilní aplikace Česká Obec
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Ahoj Věro, znám Tě již delší čas ja-
ko zastupitelku, předsedkyni spor -
tovní komise a skautskou vedoucí.
Máš rodinu, dvě malé děti, aktivní-
ho manžela. Navíc pracuješ jako
kouč. Co bys nám, jako kouč do-
poručila? Máš pro nás nějakou ra-
du třeba i z vlastní zkušenosti?

Prvoplánovou dráhu učitelky na
1. stupni ZŠ jsem dílem náhody opus-
tila hned po promoci. Již na vysoké ško-
le jsem zkoušela propojovat lidi, jejich
dovednosti a vůbec to, v čem si můžou
vzájemně pomoci či se vnitřně obohatit.
A přesně tohle způsobilo můj profesní
zvrat. Tenkrát mi zavolal jeden head-
hunter, že když znám tolik lidí, ať mu
někoho seženu na letní brigádu. A pro -
tože všichni kolem mě už někde brigád-
ničili, jen já vandrovala s batohem na
zádech, nabídla jsem se tehdy osobně.
U své budoucí šéfky jsem se hlásila dle
pokynů ještě ten den, špinavá od pra-
chu z Prachovských skal, zato v modrém
kostýmku oblečeným za plotem fabri-
ky. Udělala jsem dojem! A tím jsem na-

startovala, nyní již dvacetiletou dráhu
v personalistice. 

Tak jako každá životní etapa přiná-
ší nové podněty a životní zkušenosti, tak
i má vyzrálost v oboru přinesla před čtyř -
mi lety rozhodnutí složit mezinárodní
certifikaci v koučování. To, co mi na kou -
čování přijde nejsložitější, je možná i do -
poručení, na které se ptáš. Je to doved-
nost naslouchat. Naslouchat druhému
člověku bez toho, aniž bys hned pře-
mýšlel, jak bys to vyřešil ty, nebo abys
dával střelhbitě nevyžádané rady, nebo
přemýšlel nad tím, co budeš vařit k ve-
čeři, kdo ti ten den šlápl na kuří oko, co
musíš ještě udělat aj. Ptala jsem se mé -
ho učitele koučování – a jak to mám
udělat, jak se mám proboha ovládnout
a mlčet? Tehdy řekl jednoduchou od-
pověď: Buď na ty lidi prostě zvědavá.
Hodně se ptej a pak vyčkej na jejich od-
povědi. Vlastně to říkal i Winston Chur-
chill: „Dozvěděl jsem se, až když jsem
začal mlčet.“ Zkuste to!

Spoustu aktivit, spoustu nápadů.
Co pro lidi kolem sebe v našem
městě chystáš, na co se máme tě-
šit? A kde na to všechno bereš
energii?

Nejsem světák, nedokázala bych si
představit, že žiji v jiném městě než ve
svém rodném. Přišlo mi zcela přirozené
najít si v místě bydliště manžela, koupit
zde dům, porodit děti a zapojit se do ve -
řejného dění. 25 let rozvíjím s manže-
lem místní skautské středisko. Prošli
jsme si přes úplné peklo, až po bujarý
rozkvět. Z 15 členů je nás 168 a v září
vás srdečně zveme na velkolepé oslavy
100 + 2 let chlumeckého skautingu.
S čis tým svědomím můžu tlumočit va-
še hlasy, že akce, které pořádáme, vždy
stojí za to. 

Tak trošku jsme si adoptovali chlu-
meckou náplavku. To místo má zvláštní

kouzlo. Dokázali bychom si tam předsta -
vit trvale instalovanou naučnou a zábav -
nou stezku pro děti, takovou, kterou po-
tkáváte na lesních stezkách. Možná by
se pak vyměnilo osazenstvo, které nyní
nábřeží navštěvuje. 

Jako maminku dvou malých dětí mě
zajímá jejich bezpečnost. Od heren, přes
šikanu ve škole, až po bezpečnou ces-
tu od ZŠ k ZUŠ, kde v tuto chvíli chybí
přechod. Právě v tomto vnímám svou
roli v současném zastupitelstvu, jehož
jsem členem. Poukazovat na věci, které
v tomto ohledu nejsou v pořádku, a do -
hlédnout na jejich skutečné vyřešení. 

Ptáš se, kde beru sílu. Tuto otázku
slýchávám poměrně často. Přemíru ener -
gie jsem zdědila a kdo zná mé rodiče,
přesně ví, o čem mluvím. Při každé ná -
vštěvě kadeřnictví mi paní Marešová ne -
zapomene zmínit, jak mamka ve svých
40 letech jezdila na bruslích po rybní-
ce 2x rychleji než ona, která byla o mno -
ho let mladší 😊, no a nyní si ve svých 80
povzdechla, proč vyhodila běžky, když
zrovna tuhle zimu nasněžilo i v Chlum -
ci. Jsem s tou energií jak papiňák. Hro-
madí se mi sama a já jen reguluji, jak ji
včas vypustit. Dělám věci, které mi dá-
vají smysl, a mám štěstí na lidi, kterými
se obklopuji. Vlastně to asi není štěstí,
dělám to zcela záměrně. 

Mgr. Věra Applová

Děkuji za rozhovor. 
Mgr. Vladan Kárník

2 otázky pro…
Mgr. Věru Applovou, 

skautskou vedoucí a personalistku
V průběhu krátkého povídání s osobnostmi spjatými s Chlumcem

nad Cidlinou bychom vám rádi přiblížili jejich názory, přání a pohled na
svět. Vnímáme je jako důležité a inspirující podněty pro každodenní prá -
ci v našem městě. Velmi nás těší, že pozvání přijala i Mgr. Věra Applo vá,
skautská vedoucí a personalistka.

Slovo 
šéfredaktorky
Čas se naplnil, konec
června je tu. Prožili jsme
zase jeden školní rok.

Už se zdálo, že normální, ale do
normálu mu opět ještě něco chybě-
lo. Na pravidelné testování během
části roku už jsme si všichni zvykli,
to jsme brali jako pondělní samo-
zřejmost. Ve výuce jsme se ale stále
potýkali s menšími znalostmi, ale
především s tím, že se řadě našich
žáků ty dosavadní nějak „vykouřily“
z hlavy. Ale to by se dalo snadno
napravit, pokud by o to žáci stáli.
Co bylo horší, to je fakt, že řada žá-
ků velkou část školního roku nemě-
la o vzdělání zájem, potýkala se s le -
ností a nechutí pracovat, ale hlavně
hlava se bránila téměř všem infor-
macím. Často jsme z lavic slyšeli
slova jako „neumím, nevím, nerozu-
mím, nechci.“ Žáci nám zkrátka zle-
nivěli. Učitelé se snažili tohle všech-

no pochopit, ale často odcházeli od
svých svěřenců unavení a vyčerpaní,
bez další motivace pro tak náročnou
práci. Ale pak se zase nastartovali 
a jelo se dál. Bez vzájemného nala-
dění na stejnou strunu nemá školní
práce velký smysl a trápí se obě
zúčastněné strany. 
Když už se všechno pomalými, ale
opravdu velmi pomalými krůčky 
začalo vracet do normálu, byl tu 
24. únor a s ním válka na Ukrajině.
Během několika málo dní přicháze-
jí i do naší školy děti uprchlíků. A je
tu opět nová, nečekaná situace, kte-
rou za nás nikdo nevyřeší a s kterou
si nějak musíme poradit. A zase jsme
se s ní museli, stejně jako s covidem,
nějakým způsobem vypořádat. My
služebně starší jsme oprášili ruštinu,
opravdu asi většina z nás netušila,
že ji budeme ve své učitelské práci
potřebovat. Musím konstatovat, že
mi slovíčka i věty začaly samy doce-
la dobře naskakovat. Těch mnoho
let výuky ruského jazyka zanechalo

své stopy… Velmi nás překvapilo, že
naši žáci přijali tyhle nečekané okol -
nosti velmi dobře a že jsme si zase
začali vzájemně pomáhat, vnímat se
a tolerovat. 
Teď už je opravdu konec tohoto za-
se trochu jinak podivného školního
roku. Já se loučím po čtyřech letech
se svými deváťáky a i když se občas
vyskytly nějaké problémy, vždy jsme
se je snažili vyřešit. Přiznám se, že
se mi po nich bude stýskat. Přece jen
jsou to čtyři roky našeho částečně
společného života a to není zase tak
krátká doba. Když si konečně vytvo-
říte třídu „k obrazu svému“, když se
z dětí stávají už téměř dospěláci,
odcházejí a vy začínáte v září zase
od nuly. Klasik říká, že vždycky musí
něco skončit, aby mohlo něco nové-
ho začít. Mým deváťáků přeji hezké
prázdniny a dobrý zářijový start na
nové školy a nám ostatním pohodo-
vé a dlouhotrvající volné prázdnino-
vé dny.

Mgr. Milena Komárková

Dne 17. května proběhla diskuse
pana Petra Pavla s občany v našem Klic -
perově domě. Setkání jsem moderoval
společně s panem místostarostou a dis -
kuse se týkala hlavně současné nebez-
pečné situace na Ukrajině. Stočila se
zá konitě i na možnou kandidaturu
pana Pavla v příštích prezidentských
volbách. 

Petr Pavel je český voják, armádní
generál Armády České republiky ve vý-
službě. V letech 2012–2015 byl náčel-
níkem Generálního štábu Armády Če -
s ké republiky. Mezi roky 2015–2018
působil ve funkci předsedy vojenského
výboru NATO. Stal se tak prvním zástup -
cem zemí bývalé Varšavské smlouvy, kte-
rý nastoupil do nejvyšší vojenské funkce
Severoatlantické aliance.

Již v březnu jsem pozval pana gene-
rála do Chlumce na Cidlinou na setkání
s 15ti starosty okolních měst a městskou
radou, kde jsem se s ním blíže seznámil.

Jestliže se pan generál Pavel defini-
tivně rozhodne ohlásit kandidaturu na

prezidenta republiky, což je pravdě -
podobné, budu ho osobně maximál -
ně pod porovat. Nebudu sám, obdobně
se vyjadřuje mnoho mých kolegů sta -
rostů.

Mám pro to pět pádných důvodů:
q není to žádná stranická figura, kte-

rá by měla být v budoucnu povděč-
ná politickým stranám, být jejich va-
zalem a stranit jim 

q je to osobnost, která má za sebou
vlastní pracovní pílí úctyhodnou ka-
riéru, a není to starý muž

q ovládá plynně 3 světové jazyky
q v nejisté budoucnosti našeho státu

i Evropy je to člověk, který dokáže
demokraticky, uvážlivě, ale, je-li to
nutné, i autoritativně rozhodnout
bez úlisných rádců a pseudorádců,
což bohužel vidíme v současnosti
na Pražském hradě jako úděsnou
normu 

q chci mít chytrého a dobrého prezi-
denta i kvůli svým dětem a vnouča-

tům v nastávajících časech, abych
se o ně tolik nebál 

Samozřejmě, nikdo neví a nezná
všechno, takový člověk se ještě nena-
rodil. Proto jsem rád, že přijal mou na-
bídku, abych mu tlumočil hlavní potře-
by a přání starostů českých obcí. Na
Svazu měst a obcí České republiky, kde
pracuji v Předsednictvu Komory měst
a obcí, se operativně legislativou pro
české municipality intenzivně zabývá-
me. Prezident totiž jako poslední pode-
pisuje navržené zákony a jejich novely.
Česká republika má bohužel mnoho
špatných a často protichůdných plat-
ných zákonů, ve kterých se běžný ob-
čan nemůže orientovat. Moje přání je,
aby nový prezident měl kvalitní infor-
mace, co obce a města trápí, co by chtěly
vyřešit. Proto větší sepjetí mezi SMO ČR
a prezidentskou kanceláří je nanejvýš
důležité.
         Ing. Miroslav Uchytil
         starosta Chlumce nad Cidlinou

Setkání s generálem Petrem Pavlem
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Téměř každý rok jsou tu nějaké volby a my, „vzorní“ vo-
liči, chodíme volit své zástupce do různých institucí. Volba
prezidenta republiky je ale trochu něco jiného. Snad proto,
že v našem státě nebyla přímá volba prezidenta dlouhé roky
možná. Teď je tomu jinak. Vždy jsme byli volit, a to i v druhém
kole, ale pokaždé se do funkce hlavy státu dostala, bohužel,
jiná osoba než ta, kterou jsme volili my. A protože se prezi-
dentské volby kvapem blíží, i tentokrát nás zajímají možní
kandidáti na tuto funkci.

Proto jsme se 17. května vypravili do Klicperova doma,
kde proběhla beseda s generálem Petrem Pavlem. Již poměr-
ně dlouhou dobu sledujeme profesní kariéru tohoto muže,
a proto jsme se chtěli na vlastní oči a uši přesvědčit o jeho
kvalitách. A můžeme říci, že nás nezklamal. Je to člověk na
svém místě, člověk, který má za sebou velmi úspěšnou vo-
jenskou kariéru. V letech 2012–2015 pracoval jako náčel-
ník Generálního štábu Armády české republiky a v letech
2015–2018 působil v nejvyšší funkci NATO jako předseda
vojenského výboru. A my doufáme, že se před ním otvírají

i další, neméně důležité, obzory. Má přesnou vizi vedení na-
šeho státu, dovede fundovaně odpovědět na každou otázku
„z davu“, ovládá několik světových jazyků, má kultivované
příjemné vystupování, což je podle našeho názoru velmi dů-
ležité pro to, aby zvládl předvolební prezidentskou kampaň
a aby se po případných úspěšných volbách mohl stát hlavou
státu. Právě taková osobnost s takovými kvalitami nám zde
již téměř 10 let chybí.

manželé Komárkovi

Generál Petr Pavel v Chlumci

V sobotu 7. května se uskutečnil již 4. ročník dět-
ských rybářských závodů v Lučicích. Startovalo se v 7 ho -
din ráno a kolem mlhou zahaleného rybníka se rozmístilo
dle losování 18 dětí od pěti do patnácti let. Závod probíhal
v přátelském duchu, ryby braly a k dobré náladě všech při-
spívalo i krásné sluneční počasí. Děti měly po celou dobu
akce zajištěné občerstvení, o které se postarali místní občané
a přátelé Lučic. Závodníci soutěžili a následně byli vyhodno-
ceni ve dvou kategoriích, kategorie mladší ve věku 5 až 10 let
a kategorie starší od 11ti do 15ti let. Úderem dvanácté hodi-
ny byly závody za zvuku trumpety ukončeny a přešlo se k vy -
hlášení výsledků. Celé závody napříč kategoriemi svým vý-
konem ovládl teprve 7letý Filip Rolník, kterému se podařilo
zdolat neuvěřitelných 63 ks ryb, čímž stanovil nový rekord
v počtu ulovených ryb na rybářských závodech v Lučicích.

Pódiové umístění v kategorii mladší:
1. místo – Filip Rolník
2. místo – Zdeněk Šolta
3. místo – Tereza Voráčková

Pódiové umístění v kategorii starší:
1. místo – Pavel Kolinský
2. místo – Vojtěch Šmída
3. místo – David Vávra

Všechny děti dostaly hodnotné ceny a na první tři závod-
níky z každé kategorie navíc čekaly ručně vyráběné dřevěné
medaile. Pohár a ceny za největší ulovenou rybu si letos od-
nesl Marek Zima. Speciální cenou byl odměněn i nejmladší
účastník závodů 5letý Jaroslav Hlaváč.

Velice děkujeme všem sponzorům, organizátorům, foto-
grafům a lidem, kteří jakkoliv pomáhali s přípravami a prů-
během závodů.

Hlavní sponzoři závodů:
Kapr Pro – Leoš Růžička            
Top Rybařina – Tomáš Končický
LK Baits – Lukáš Krása
Město Chlumec n. C.
SDH Lučice                               Roman Šantroch
František, Martin a Jiří Vávrovi     Pavel Vrzáň
Jaroslav a Jana Hlaváčovi            Miroslav Pšenička

Z pohledu organizátora hodnotím akci za velice vyda-
řenou a těšíme se, až se znovu setkáme na dalším ročníku.

Petrův zdar!
Za pořadatele Ing. Miloslav Krejčí

30. dubna se konaly v obci Lučice Čarodějnice
na dětském hřišti, kam přišla spousta hezkých masek nejen

dětí. Program se povedl, nejdříve soutěže pro děti, vyhlášení
nejlepších masek a nakonec zapálení ohně – Čarodějnice.

Obec Lučice – akce
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V sobotu 28. 5. 2022 se usku-
tečnily 5. Olympijské hry pro děti
a mládež v Lučicích. Prezentace

spor tovců začala na lučickém stadio -
nu ve 12.30 hod., účastníci dostali star -
tovací číslo a s vervou do toho. Nesmě-
la chybět olympijská hymna, pověšení
olympijské vlajky a zapálení olympij -
ské ho ohně. Počasí bylo aprílové, ale
na konec se umoudřilo. Sportovci byli
rozděleni do 4 kategorií a zdolali 5 dis -
ciplín: běh, skok z místa, kop na bran-
ku, skok v pytli, cyklistika. A na konec
nesměl chybět maratonek pro muže
a že ny. Všechny disciplíny se podařilo
zdárně dokončit a spokojené tvářičky

dě tí a mládeže nám všem byly odmě-
nou. Závěrem je třeba poděkovat pře -
devším sponzorům: MONEZ Petr Sta-
něk, MPI-INOX CZ s. r. o., Město Chlu-
mec n. C., Zá mecká restaurace, Výtahy
Petr Podlesný, Střechy Roula, AGRO
NEYRINCK s. r. o., COLAS Bašnice,
HUS QVARNA Jiří Krajzl, Vodoinstala-

térství BEER, ELEK TRO Tomáš Vlasák,
BBC SECURITY.

Děkujeme panu Pavlu Hamplovi za
skvělé ozvučení a v neposlední řadě

všem, kteří se na zdárném průběhu her
podíleli, protože bez nich by to prostě
nešlo. Zážitky z krásného odpoledne si
můžete připomenout jako obvykle na
stránkách rajčete na adrese://osopl.raj -
ce.idnes.cz/5.Olympijske hry v Lucicich/.

Sportu zdar Lučičáci
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V roce 2018 jsem ve čtyřech pokra -
čováních Příběhů věrnosti a statečnosti
v Chlumeckých listech psal také o vraž-
dách dvou Čechů majících velmi blízký
vztah k našemu městu. 

27. května 1942 byl v Praze vyko-
nán československými parašutisty aten-
tát na zastupujícího říšského protekto-
ra Reinharda Heydricha. Od atentátu
letos uplynulo 80 let a události, která
nakonec skončila smrtí tohoto věrného
osobního přítele Adolfa Hitlera 4. června,
byla věnována značná zasloužená po-
zornost. Odvetná represivní opatření,
včet ně vyhlazení Lidic, Ležáků a stovek
českých odbojářů, která jsou známa pod
označením heydrichiáda, měla tragické
dopady. Na jedné straně mělo provede-
ní atentátu výrazný vliv na vnímání Čes -
koslovenska Spojenci v celém protifa-
šistickém tažení a jeho výsledném hod-
nocení při zařazení mezi vítězné státy,
na druhé straně v části historiků pře-
trvává pocit, že atentát neměl být pro-
veden, protože odplata byla neúměrná
v podobě ztrát nejvěrnějších českých
vlastenců. Ani dlouhý čas od události
tyto rozdílné pohledy neukončil.

Mezi českými vlastenci, kteří přišli
v souvislosti s atentátem o život, byli
ta ké dva vojáci, kteří měli úzký vztah
k Chlum ci nad Cidlinou, byli to generál
in memoriam Josef Pánek a plukovník
in memoriam Julius Sokolář. Žádný
z nich se na atentátu, nebo jeho přípra-
vě bezprostředně nepodílel, ale fašisté
si v době heydrichiády vyřizovali účty se
všemi odbojáři, které měli ve svých se-
znamech, někdy i díky českým konfiden-
tům. Naši hrdinové byli příslušníky čes -
koslovenské armády, kteří se ihned po
jejím rozpuštění přihlásili k tajnému vo-
jenskému odboji. Stali se územními ve-
liteli Obrany národa, a proto byli dlouho
v hledáčku německých tajných vojen-
ských i policejních složek. Heydrichiády
využily k jejich zatčení a odsouzení praž -
ským stanným soudem k trestu smrti.
Nad oběma hrdiny byl vykonán před
osmdesáti lety 2. července 1942. Julius
Sokolář byl v podvečer fašisty zastře-
len v Kobylisích, Josef Pánek ve stejném
ča se v pardubickém Zámečku. Stanné
sou dy se nezabývaly prokazováním vi-
ny. Josef Pánek v čase svého zatčení
byd lel s manželkou Zdenkou, její ma-
minkou Marií Kvapilovou a dcerou Vě-

rou v dneš ní Klicperově ulici v domě
Antonína Šet líka čp. 54, kde je nyní pa-
pírnictví, a obý vají ho potomci chlu mec -
 kého mnohaletého předsedy Sokola.
Ten se také po svém zatčení nevrátil
z Te rezína. Při pochůzce okolo pěkně
upraveného domu si jen málokdo uvě-
domuje, že zde bydleli dva chlumečtí
hrdinové. Bratr Josefa Pánka, Ing. Václav
Pánek byl za svoji odbojářskou činnost
odsouzen k pobytu v jednom nejkrutěj-
ším koncentračním táboře v Mauthau -
se nu, odkud se rovněž nevrátil. Mladší
bratr manželky Josefa Pánka, která po -
chá zela z Rovenska pod Troskami v Čes -
kém ráji, se rovněž zapojil do odboje
v dnešním Havlíčkově Brodě a nevrátil
se z Osvětimi. Julius Sokolář byl zatčen
v Mladé Boleslavi, kde před válkou pů-
sobil ve zdejší vojenské posádce. Naro-
dil se v Chlumci nad Cidlinou jako syn
zámečníka a obchodníka na náměstí,
kde je dnes prodejna masa a uzenin.
(Pamětní deska, která zde byla umístě-
na, je dnes na rodinné hrobce na míst -
ním hřbitovu.) Do Chlumce se neustá-
le vracel, dům po otci zdědil a v době
protektorátu ho pronajal obchodníku
Jaroslavu Hodkovi, který patřil mezi
Vlajkaře. Ačkoliv mu po válce přičítali
nejedno neřádstvo, údajný úkryt zbra-
ní, který měl Josef Pánek v Sokolářově
domě nevyzradil. Událost dosvědčuje,
že oba příslušníci Obrany národa spo-

lupracovali. Svou smrtí oba prokázali
svou oddanost vlasti. Pod palbou po-
pravčích čet zemřeli, ale pro jejich ro-
diny to byl počátek obrovského utrpe-
ní. Po jejich zatčení především neznali,
co s nimi je. Nevěděli, kde došlo k po-
pravě a zda je budou moci alespoň po-
hřbít. Proto se dlouho paní Zdenka Pán -
ková domnívala, že manžel byl popraven
v Praze, a zatím jeho popel byl již vysy-
pán do Labe v Pardubicích. Ani ostatky
Julia Sokoláře nejsou uloženy v chlu-
mecké rodinné hrobce, ale v pražském
společném hrobě. Popravou byla obě-
ma vojákům zastavena také výplata vo -
jenských výsluh, byli zbaveni majetku.
Manželky a jejich dcery zůstaly zcela
bez prostředků na obživu. Obě manžel-
ky velmi vážně onemocněly, Vlasta So-
kolářová, která žila s dcerou Naděždou
v Mladé Boleslavi, byla navíc zatížena
i úmrtím tatínka, prvorepublikového po -
slance Josefa Netolického, které pravdě-
podobně bylo také ovlivněno smrtí jeho
zetě. S paní Sokolářovou po nějaký čas
v Mladé Boleslavi žila její nevlastní ma -
minka, druhá Netolického manželka,
An na, které patřil v Chlumci hostinec
č. 93 v Pražské ulici (dnes lékařská or-
dinace MUDr. Víška). Sokolářova man-
želka se nedožila konce války. Zdenka
Pánková krátce po válce Chlumec opus -
tila. Všichni hrdinové zasluhují, abychom
si jejich oběti připomínali. Pro vzpomí-
nané dva je současné výročí pro nás ži -
vé významným mementem.

-ijv-

Pøed osmdesáti roky...



Ředitelé, zástupci ředitelů, pedagogové, lektoři, rodiče
i veřejnost se aktivně zapojují do projektu a tato vzniklá part-
nerství napomáhají zkvalitňovat vzdělávání v území. Věříme,

že v navazujícím projektu MAP III budeme vycházet ze získa -
ných zkušeností, znalostí a budou aktivně řešeny problémy
ve vzdělávání v regionu. 

Zpracovala: 
Bc. Lucie Říhová, rihova@spolecnacidlina.cz 

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Č
E

R
V

E
N

 2
02

2

17

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

Když jsme v roce 2019 zakládaly „Cidlinku“, doufaly jsme,
že naše aktivity budou spojovat a obohacovat rodiny z naše-
ho města a blízkého okolí. Náš sen bohužel na dva roky po -
zastavil Covid a opatření s ním spojená. Nevzdaly jsme to
a za čaly opět od nuly, uspořádaly jsme akci, která přesně od-
ráží naši filozofii – pro celou rodinu.

V neděli 5. 6. proběhly, ve sportovním areálu TJ Sokol,
„Hry bez hranic“, sportovně zábavné odpoledne, při kterém
si přišly na své snad všechny věkové kategorie. Návrat k akti-
vitám se tak povedl přesně dle našich představ. Nechyběla
hudba, divadlo, aktivity a sportovní disciplíny pro malé i velké,
podařilo se nám dát dohromady zábavný program a jako bo -
nus dechberoucí taneční a pohybová vystoupení. Krásné po -
časí už pak bylo jen pomyslnou třešničkou na dortu a my ne -
můžeme být spokojenější, že se odpoledne vydařilo a všichni
si ho užili.

Rády bychom tedy touto cestou poděkovaly všem, kteří
nás v tom nenechali a podíleli se na s námi na organizaci
celého dne, ať už po technické či programové stránce.

Velké díky TJ Sokol za prostory, panu Hamplovi za ozvu-
čení, Zuzaně Rys za odmoderování akce, Tereze Hartmanové
za „vodní program“, holkám z taneční skupiny ShakeDance
a klukům z Boxing Sokol Chlumec nad Cidlinou, divadel-
nímu spolu Podkroví při DDM Prahy 5 a taneční skupině
Diamonds Nový Bydžov. Dále bychom rády poděkovaly všem
našim příbuzným a kamarádům, kteří nás v tom nenechali
a pomohli nám s disciplínami a občerstvením. A v neposled-
ní řadě velké díky vám všem, kteří jste nás přišli podpořit
a užít si s námi krásný slunečný den. Děkujeme a budeme
se těšit na některé z dalších plánovaných akcí.
                                Vaše Soňa, Kristina, Petra a Eva
                                z Rodinné centrum Cidlinka z.s.
Fotografie k článku najdete na obálce časopisu.

HRY BEZ HRANIC 
MAPujeme oblast vzdělávání v regionu 

Pro subjekty ve vzdělávání byla v re gionu Společná CID-
LINA vytvořena řa da možností dále se vzdělávat, setkávat se,
sdílet zkušenosti, názory, problémy a potřeby, ale také návrhy
možné další spolupráce. Nakoupeny byly rozličné výukové
materiály a uskutečněno mnoho akcí nejen pro učitele. Za
tím vším hledejme projekt Místního akčního plá nu II. Regio -
nu Společná CIDLINA. 

Projekt probíhá v období 1. 7. 2018 – 30. 6. 2022 na úze-
mí ORP Nový Byd žov a ORP Hradec Králové. Zapojeno bylo
celkem 26 subjektů. Realizátorem projektu je MAS Společná
CIDLINA, z.s. 

Hlavním pracovním orgánem projektu je Řídící výbor, kte-
rý se scházel vždy 2x ročně a který je tvořen klíčovými aktéry
ovlivňující oblast vzdělávání. V projektu působí 6 pracovních
skupin, a to – pro financování, rovné příležitosti, pro rozvoj
čte nářské a matematické gramotnost, dále PS pro neziskové
organizace a volnočasové aktivity dětí. 

Výstupem projektu je dokument Místního akčního plánu
regionu Společná CIDLINA, který analyzuje region v oblasti
vzdělávání a stanovuje cíle, které budou v příštích letech na -
plňovány. 

Výběr seminářů zrealizovaných za dobu projektu: 
P  Neurovývojová terapie I. 
P  Práva a povinnosti vychovatelů ŠD 
P  Integrace dětí s handicapem v MŠ – dvoudenní
P  Tematické čtení a dílny v knihovně
P  Zápis do MŠ a legislativa 
P  Seminář první pomoc 
P  Hrajeme si a učíme při hudební výchově
P  Výpomůcky pro pedagogy I. stupeň ZŠ 
P  Netradiční pomůcky v hodinách M a ČJ 
P  Reforma financování ve školství
P  Jak používat vizualizéry 
P  e-neschopenky
P  Přijímací řízení v MŠ – Eva Urbanová
P  Fyzikální pokusy pro MŠ a I. st ZŠ ÚDIV
P  Pokusy z optiky pro ZŠ II. stupeň 
P  Jak rozvíjet předčtenářskou a předmatemat. gramotnost
P  Jak předcházet v MŠ poruchám chování 
P  Jak zaujmout žáky při distanční výuce 
P  Novely zákoníku práce 
P  Pedagog. diagnostika pro přípravu cíleného předškolní-

ho vzdělávání
P  Prevence vadného držení těla u dětí v MŠ 
P  PH MAX 
P  Pedagogická diagnostika iSOPHI
P  Spisová služba ve školách
P  Příprava předškoláka – správný sed 
P  Úžasné fyzikální pokusy pro I. stupeň ÚDIV

P  PH MAX a vykazování školního roku 
P  Jak vytisknout první model 3D
P  Čtením a psaním ke kritickému myšlení I. 
P  Čtením a psaním ke kritickému myšlení II.
P  Využití ozobotů ve výuce 
P  Novely právních předpisů od 1. 1. 2022
P  Jak efektivně využívat digitální techniku při online výuce

Zapojeným školám je po celou dobu projektu k dispo-
zici logoped a dále také IT pracovník. Na základních školách
v Novém Bydžově fungují kroužky polytechniky a robotiky.
Knihovny tvoří pro žáky I. ale i II. stupně pracovní listy k vybra -
ným knihám. Pracovní skupina pro matematickou gramotnost
zajistila pro základní školy – Kurz přežití ve světě financí.
Jednalo se o projektový den pro žáky a pedagogy I. i II. stupně
a cílem bylo zvýšení finanční gramotnosti. Tyto projektové dny
měly u dětí velký úspěch. 

A čím byly dále školy zapojené v projektu podpořeny?
P  Předškolní diagnostika iSOPHi (4–6 let)
P  Vizualizéry EPSON – v době covid-19 pro zkvalitnění

online výuky
P  Mikrofony a webkamery
P  Vybavení polytechnického kroužku – stavebnice lego

mindstorm + education + tablety
P  Vybavení kroužku robotiky 
P  Stavebnice pro rozvoj matematické gramotnosti 
P  Doplnění „povinné četby“ do knihoven v regionu

TISKOVÁ ZPRÁVA PROJEKTU
Místní akční plán II regionu Společná CIDLINA, 

číslo projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008573
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Nadýmač je vlastně označován ryb-
ník, který napájí podzemní pramen ne-
bo studánka. Přívlastek Černý vznikl od
tmavě zbarvené vody. Dnes je ale tento
rybník napájen z Opatovického ka-
nálu, respektive Sopřečským kanálem.

Černý Nadýmač je evropsky vý-
znamná lokalita. Je vyhlášená na ochra-
nu puchýřky útlé a odemky vodní. Tyto
rostliny rostou pouze na pravidelně ob -
nažovaných, tj. letněných dnech rybníků.
Proto je Černý Nadýmač každé tři roky
vypuštěn a velmi pomalu se opět na-
pouští. Většinou od dubna do srpna zů -
stává dno rybníka suché. To je pak do-
movem i ptáka kulíka říčního, který si
v puklinách dna staví hnízda. Rybník je
i domovem mnoha obojživelníků nebo
orla mořského. Podrobnosti o výskytu
rostlin i živočichů si můžete číst cestou
na informačních cedulích.

Z rybníka jsou uměle rozvedeny prů -
sakové a odpadní vody po celém okol-
ním lesním komplexu, aby v období

su cha stromy a zvěř netrpěly nedostat -
kem vody.

Po krátkém zastavení u krásného
rybníka pokračujte po hrázi dál až na
její konec. Pokud jedete na kole, držte
se žluté turistické značky. Pro vozíčkáře
nebo rodiny s kočárky je určena ozna-
čená trasa vedoucí vpravo. Žlutá znač-
ka vede trochu obtížnějším terénem, ale
odměnou je za to pohled na Sopřečský
kanál, který vaši cestu kopíruje.

Sopřečský kanál je technická pa -
mátka. Spojuje Opatovický kanál se So-
přečským rybníkem. Byl vybudován jako
součást pardubické rybnické sítě na pře -
lomu 15. a 16. století Pernštejny. Protože
tento kanál začíná nedaleko obce Výrov,
někdy je také označován jako Výrovský.

U Sopřečského kanálu si přijdou na
své milovníci přírody i obdivovatelé tech -
nických památek. Ve dvou místech pře -
konává kanál potok pomocí aquaduktu.

Poblíž restaurace Cikánka se napo-
jíme zpět na Výrovský okruh. Zde zase

máte možnost trochu si trasu prodlou-
žit. My jsme se jeli podívat ještě do ne-
dalekého kempu Buňkov u stejnojmen-
ného rybníka v obci Břehy. Zde je možné
se občerstvit, zrovna tak restaurace Ci-
kánka určitě zažene žízeň chlazenými
nápoji. Pokud se budete držet jen Vý-
rovského okruhu, cesta do cíle už není
dlouhá. Vede opět lesní pěšinou, která
vás zavede zase na začátek vašeho pu-
tování. Tato nenáročná trasa měří asi
8 km.

Někteří z vás jste možná ani netu-
šili, co se skrývá v lesích při cestě na
Pře louč. Velmi příjemná může být v těch -
to místech i podzimní procházka, kdy
les nabízí nejen pestře zbarvené listí
ale i spoustu hub. Věříme, že si Výrov-
ský okruh zamilujete a rádi se sem bu-
dete vracet.

Použité informace jsme čerpali na
internetu.

Mgr. Věra Teplá 
a Zdeněk Hataš

Na dnešní cyklovýlet se vydáme do
Pardubického kraje. Nemějte ale obavy,
že vás chceme pozvat někam daleko!
Pardubický kraj začíná hned za obcí
Štít směrem na Újezd. Pokud projedete
ještě Strašov, kde odbočíte na Přelouč,

cesta vás zavede k obci Břehy. Do jejich
správního území zasahuje přírodní pa-
mátka Černý Nadýmač. Sem bychom
vás dnes chtěli pozvat. Zdatní cyklisté
vyjedou na kole už z Chlumce, rodiče
s menšími dětmi se mohou přiblížit au-
tem do Břehů. 

Trasa začíná poblíž bývalé myslivny
ještě před obcí, kde se říká Na Hořič-
kách.

Vydejte se po žluté značce na se-
ver. Celou trasu pojedete po Výrovském
okru hu. Ten nás povede lesními pěšina-
mi k prvnímu turistickému rozcestníku.

Tady se na chvíli můžete odklonit
od našeho okruhu. Nedaleko od křižo-
vatky se rozkládá Sopřečský rybník.
V minulosti byl významnou botanickou
lokalitou, ale díky necitlivým vodoho -
spodářským úpravám vzácné rostliny
vymizely. Dnes je rybník ceněn hlavně

ornitology, protože se zde vyskytuje vel-
ké množství vodního ptactva. Rybník je
napájen Sopřečským kanálem při-
cházejícím od Opatovického kanálu. 

Vraťte se zpátky na výchozí křižo-
vatku, odkud dál pokračuje Výrovský
okruh k rybníku Černý Nadýmač.

Výlet po Výrovském okruhu 

Na Hořičkách – začátek výletu

Podrobný plánek s možnými trasami

Klub nového lesa – 
věrnostní program pro veřejnost

Turistický přístřešek Nadýmač

Umělý odpadní kanál z rybníka

Vyschlé dno rybníka

Na hrázi Černého Nadýmače

Informační tabule na hrázi rybníka

Napuštěný Černý Nadýmač

Sopřečský kanál

Informační tabule s popisem tras

Sopřečský rybník
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Před pár lety jsme jeli od pramene
Labe do Děčína po Labské stezce a byl
to super výlet na kole.

Po této zkušenosti nám začal v hla -
vě růst plán, že by to chtělo dokončit
Labskou stezku až k moři.

Postupně jsme začali shánět mate-
riál a zážitky ostatních lidí z podobných
cest.

Časem začala mít tato cesta reálné
obrysy. Snažili jsme si spočítat, jak asi
dlouho nám tato cesta může trvat. Troš -
ku jsme se podceňovali, že budeme mít
velký náklad a také, že síly už trochu
ubývají, že už přes 100 km nejezdíme.
Tak jsme raději počítali s delší dobou, že
si případně uděláme den volna a po je -
deme tak rychle, abychom byli v pohodě.

Pro jistotu, abychom nemuseli po-
čítat čas, jsme se rozhodli, že počkáme
na důchod.

Najednou důchod zde, ale začala
do ba covidová, takže zase musíme start
posunout.

Zrušili jsme i chov králíků, abychom
nemuseli mít starost o jejich krmení.

Tak nakonec začínají přípravy, už
není na co čekat. Rady zní, že je lepší
jet proti proudu, že by to mělo být po
větru. (pozn. Nevěřte všemu, co se píše.)
První čtyři dny jsme šlapali proti větru,
a to dost silnému. Vítr byl tedy od moře,
ale asi od moře Černého!

Rozhodujeme se, že pojedeme asi
v půlce května. Tréninkově jedeme do
Hradce Králové na kole koupit jízdenky.
Čím dříve koupíte jízdenky, tím jsou lev-
nější. Kupujeme je asi 2 měsíce předem

na úterý 17. 5. 2022. Chlumec n. C. –
Hamburk, 2 osoby, 2 kola – 2 700 Kč.

Další jízdenky až k moři do Cuxha -
venu musíme koupit až v Hamburku.

Věděli jste, že přístavní město Ham-
burk není u moře? Jeli jsme ještě 1 hod.
45 min. k moři. Z Hamburku tam jezdí
obří lodě po Labi.

Nastal ten pravý den 17. 5. 2022.
Asi měsíc nepršelo, ale my vyjíždíme
z Nového Města ráno v 6.00 v dešti. Od -
jezd z Chlumce n. C. v 6.28 směr Pra-
ha hl. nádraží. Do vlaku nám pomohl
kola známý (díky, Lubo), protože do na -
šich vlaků to tedy bezbariérové není.
Jirka doma zvážil svoje kolo, kdy zjistil,
že má 50 kg s nákladem. 8.25 odjezd
z Prahy směr Hamburk. Trošku zmatku
odkud to pojede, pak výtahem a na ná-
stupiště bez barier.

Jedeme, vlak úplně narvaný, lidi sto-
jí i v uličkách.

Přejeli jsme hranice a vyzvali nás,
abychom si nasadili roušky – a do prken -
ný ohrady, to asi nebudeme ani moci jíst.
Řízků plný bágl, před sebou ještě asi
5 ho din cesty, no, netroufli jsme si, jen
kousek čokolády.

Cuxhaven – dojeli jsme, již na kole,
k majáku a koukali na zámořské lodě.
Dnes pouze 17 km, protože se blíží ve-
čer a musíme si najít místo na spaní.
První noc na pláži ve stanu mezi jejich
budníky proti větru.

18. 5. – první ostrý den. Ráno 2 ho-
diny balení, to bylo každý den.

Cesta vedla přes pastviny podél La-
be mezi ovcemi. Super zážitek – prostě
otevřít branku, zavřít branku, projet me -
zi ovcemi. Většinu cesty v Německu se
jelo po protipovodňových hrázích. Moh-
lo se jet nahoře, nebo, když foukalo, tak
pod hrází – obě cesty byly krásně rovné,
většinou beton, ale super rovný.

První dny byl celkem pařák, tak jsme
byli vděčni, že jsme narazili na pěkné
pláže u Labe a mohli se vykoupat.

Jinak každý den jsme dokupovali
pití, abychom se s ním nemuseli tahat.
Mají tam vratné lahve, jak plastové, tak
i plešky (0,25 E/ks). Nevím, jestli to bylo
tím nebo výchovou, prostě tam nenajde-
te nic vyhozeného.

19. 5. – dnes byl jasný cíl – dojet do
Hamburku. V Luhe jsme museli využít
přívoz do Wedelu. 

Hamburk, tak to je mazec, velké za-
oceánské nákladní lodi, různé zátoky,

Naše cesta od Severního moøe 
na kole až domù

no, a kde je pravé Labe, abychom se ne-
ztratili? Snažili jsme se držet Labe, ale
značenou trasu jsme neviděli. V Ham-
burku se, díky vlajce ČR, kterou jsem
měla upevněnou na kole, přihlásili Češi,
kteří zde žijí. Paní byla ráda, že si může
popovídat česky. Doporučili nám místa,
která bychom mohli navštívit, ale blížil
se večer, tak jsme jenom využili dopo-
ručení do starého tunelu pod Labem.
Zde sjedete obrovským výtahem, kam
se snad vejde i auto, pak projedete pod
Labem a na druhé straně zase výtah.

Pak jsme se marně snažili najít vý-
jezd z Hamburku. Oslovili jsme jedno-
ho muže, aby nám poradil, a on se na-
bídl, že s námi kousek pojede, aby cestu
ukázal. Na zádech měl ve futrálu něja-
ký hudební nástroj a jel docela velký kus
s námi. Snažil se se mnou komunikovat,
tak jsem upozornila, že musí mluvit po -
malu, že jsem se němčinu učila napo-
sled před 44 roky. On naopak říkal, že
česky umí jen strč prst skrz krk – to se
mu může hodit.

Po několika km nás opustil a my je-
li podle návodu, ale zase nějak špatně.
Navigace moc nepomáhala, začalo pršet
a nakonec se strhla strašná bouřka. Ka -
nály nestíhaly pobírat vodu, auta jezdi-
la krokem, nebylo vidět na několik me -
t rů. Schovali jsme se v jednou obchodě
před zavíračkou, zde se nás ujali a je-
den prodavač nám nakonec ukázal jed -
noduchou cestu ven z města. Uf, koneč-
ně za městem. Sice ještě trochu prší, ale
v pláštěnkách už to jde. Ve Funhausenu
jsme u odpočívadla postavili stan.

Na další den jsme se rozhodovali po
jaké straně řeky. Na té jedné straně sli-
bovali v příručce, že zde budou krásné
výhledy z příkrých strání. Už tam z auto-
rů asi dlouho nikdo nejel, zůstaly totiž
už jen ty příkré stráně, výhledy zacloni-

ly vzrostlé stromy. Takže s nákladem na -
horu dolů – byl to záhul. Dobré bylo, že
nám uschly na kole všechny mokré věci.

Večer zase zkouška odvahy – větrná
bouře. Moc jsme se nevyspali. Písek bu -
šil do stanu a čekali jsme, kdy stan vzlét-
ne. Dopadlo to dobře, ráno už slabý vítr
a kolem stanu se procházel čap. Stejně
jsem si říkala, každá ves tu má svého
čápa. Jako kolem Labe byla zase slyšet
spousta kukaček.

21. 5. se začalo připravovat na déšť.
Honem najít nějaký ukryt. Vjeli jsme do
vsi a proti nám otevřená opuštěná ga-
ráž. Tak jsme se zde schovali, trochu
pojedli a po dešti jeli dál. Po dešti ko-
nečně vítr v zádech, tak se nám tento
den podařilo ujet asi 90 km.

Ne 22. 5. – tento den bylo vidět, že
jsme někde přejeli bývalou hranici do
NDR. Už to není tak úplně upravené,
zarostlé zemědělské stroje apod.

Všude v neděli je zavřeno, jen chleba
se nám podařilo koupit v pekárně a na
bleším trhu jsme koupili levně ná hrad -
ní plášť a duši – ještě radši pro jistotu.

Po – Ze Schonhausenu do Magde -
bur ku. V Magdeburku jsme nocovali
v parku u Labe, kde byl i veřejný pří -
stře šek.

Některé úseky byly nezáživné, jen po-
le, lesy a jen sem tam jsme zahlédli Labe.

Út – první technické problémy. Mo-
je brašna na řidítkách byla moc těžká
a pomalu na spadnutí. Jirka opravil ná -
hradními pásky silnou izolepou a těžší
věci si vzal k sobě (tralala). Pak se mi
ulomila nožička u brýlí. Jirka opravil po -
moci klacíku a černé pásky (vydrželo to
takto až domů). Prostě – Jirkovi dejte
po leno, chlupy a vyrobí vám psa, který
bude štěkat.

St – dnes trochu krize. Dessau, Wor-
litz, zde jsme mysleli, že nakoupíme, ale
obyvatelé říkali, že tam nemají žádný
obchod. Je to větší památkové město,
můžete se zde svézt na gondolách, ale
ne nakoupit.

Tento den přívoz z Coswigu, odtud
na Lutherstadt Wittenberg, což je pěk-
né a velké město a najednou na stezce
obrovský podnik Agrofert, že bychom
byli doma?

Dnes to byl osmý den a stále ještě
nemusím měnit tričko. Na něm jen pár
flíčků od borůvkového džemu, ale díky
speciálnímu triku na tělo vůbec nejsme
cítit (teda alespoň si to myslíme :)) ).

V tomto úseku už je hustější osíd-
lení, tak to lépe utíká. Všude zavřeno,
což nás nemile překvapilo. Ale všude
veselo. Chlapi na kolech, hudba, vozy
s koňmi, prostě svátek otců, mužů.

Pá 27. 5. vstáváme až v 10.00, proto -
že pršelo, a vyjíždíme až ve 12.00 hod.,
přesto potom 83 km. Jdeme k Labi a prá -
 vě projíždí na paddelboardu 2 Češi, prý
do Hamburku.

Jeli jsme Riesu, Míšeň a Drážďany. Za -
čaly vyšší břehy, vinice a častější vesnice.
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Drážďany – krásné stavby, mosty,
spousty lidí.

Mladí v hloučcích, pikniky. Prostě
pátek – zábava.

So 28. 5. jsme 37 km od Děčína. Prý
na vlak ne, jedeme až domů.

Je zde odbočka do Boletic n. L., zde
jsem měla tetu. A strávila zde jedny
prázdniny – hezká vzpomínka.

Ne 29. 5. – jsme u Velkého Března.
Fotbal, začíná zápas dorostenců. No,
tak jsme zůstali na poločas. Pivo Břez-
ňák, klobáska, sluníčko, pohledný fotbal.

Od Litoměřic už nic moc. Nahoru
do lů, i koleno se ozvalo. Nejhorší cyklo -
stezka. Mělník až Kostelec n. L., to ne-
ní cyklostezka, ale tankodrom nebo
stezka pro pěší.

U soutoku s Jizerou jsme opět po-
tkali kamarády z Moravy. Dali nám tip,
že bychom mohli jet podél Dunaje. Jo,
máme v plánu.

Kolem Ostré se honí bouřkové mra-
ky, takže se zrychlilo tempo.

Zítra domů.
Nakonec 1061 km, 14 dní.

Babičko, kouknul se vnouček na
lýtka, ty máš ale svaly.

14 dní, 1061km, omezená strava,
ale jen 2 kg dole, což může byt zítra
jinak.

A jsme doma, najednou prázdno.
Přítel říká: „A co příště vymyslíš???“

Kdybyste chtěli poradit, tak vše v ige -
 litových pytlích. Novodobé pláštěnky
na vše jsou na… 

Hodně štěstí přeje
Vaše kuře

nu Veselý. Zároveň je vstupním prosto-
rem do lázeňského objektu.

Rodinný dům v Dukelské třídě č. 280
vyprojektoval Josef Gočár roku 1930
pro svou ovdovělou sestru Annu. Stavbu
realizoval bohdanečský stavitel Oldřich
Kvapil. Dům stojí dodnes a slouží k své -
mu účelu. Nejstarší budovou ve městě
je z roku 1520 je dům č. 112, kolem je-
hož oken se zachovalo i terakotové ostě -
ní (nyní prodejna cukrárny). Dům č. 36
patřil pernštýnským úředníkům. Do
dneš ních dnů se zachovala „pernštýn-
ská cihla nad vchodem do objektu.

Tillerovo sedátko je stavbou z 20. let
dvacátého století. Vybudoval ji velitel
jezdeckých kasáren plukovník Karel Til -
ler pro svou matku Annu Tillerovou. By -
lo obnoveno v roce 2011. Nedaleko sto-
jící kaplička je z 18. století a pochází
od barokního lidového umělce. Podle
po věsti bývala kdysi na kopci nad kap -
ličkou pánů z Cimburka a měl zde být
ukryt poklad. Při jeho hledání byly ob-
jeveny jen hluboké sklepy a v nich sta-
ré víno.

Gočárův vodojem býval součástí vo -
jenského areálu na Lužci. Postaven byl
pražskou firmou Hrůza a Rosenberg dle
návrhu Josefa Gočára. Inspirací pro tvar
se stala pro Gočára místní barokní pa-
mátka-kruhová kaple sv. Jiří na míst ním
hřbitově. Vodojem sloužíval k svému
účelu až do roku1980.

Hned vedle se nacházel Gočárův
ka sárenský komplex obsahující posád-
kové budovy, koňské stáje a jízdárny,
střelnice a cvičiště. Kasárna byla postave -
na z bílých cihel bohdanečským stavite -
 lem Janem Brodcem komerčním účelům.

Výlet do Lázní Bohdaneč jsme si na -
plánovali na sobotu 14. května, kdy se
letos zahajovala lázeňská sezona „ote-
víráním pramenů“, to znamená spuště-
ním fontán uprostřed Masarykova ná-
městí. Z Chlumce jsme vyrazili autobu-
sem linky Car Tour s odjezdem ve 12.42
od nádraží. Na náměstí přistoupili další
účastníci zájezdu a vyrazili jsme směr
Bohdaneč. Slavnostní otevírání se usku -
tečnilo ve 14 hodin. Ve středu náměstí
nejprve začala pomalu tryskat voda ze
17 drobných fontánek, poté i z velké fon -
 tány uprostřed. To vše za zvuků symfo -
nic ké básně Vltava od Bedřicha Sme ta -
ny, což bylo velmi působivé. Po úvodním
proslovu představitelů města program
pokračoval hudební produkcí několika
hudebních skupin. Na dvou pódiích se

vystřídaly skupiny a Soul Sisters, Mo-
nantes, dále známá zpěvačka Anna K
a poté hudební skupina Stresor.

Část našich účastníků zájezdu se vě -
novala prohlídce náměstí a areálu láz-
ní, část se vydala na delší procházku
Gočárovým okruhem. Prohlédli jsme si
ob jekt radnice z roku 1530, dále jsme
po   kračovali po Masarykově náměstí
a pro hlédli si některé významné stavby
jako např. budovu školy z r 1896, pen-
zion Škroup, kostel sv. Máří Magdalény
apod. Dál jsme pokračovali do lázeň-
ského parku o rozloze 17 ha. Ten byl
založen už při vzniku lázní podle plá-
nů Josefa Thomayera, vrchního zahrad -
níka města Prahy. Areál je rozdělen Raj-
skou strouhou na část vnitřní a vnější.

Vnější část parku končí u božích muk
po levé straně silnice na Pardubice, dál
přechází v les a do volné krajiny.

V parku se nachází velké množství
dřevin, téměř sto druhů, a to jak domá-
cích, tak cizokrajných. Některé dřeviny
jsou velmi staré, dosahují stáří kolem
100 let. My jsme se v lázeňském parku
zastavili, abychom se obdivovali pavilo-
nu Gočár, který byl vyprojektován slav-
ným architektem z nedalekého Semí-
na. Tuto významnou stavbu moderní
kubistické architektury realizoval v le-
tech 1910 až 1913 pražský stavitel Josef
Novotný. Pavilon byl slavnostně ote vřen
1. května 1913, ale díky své praktičnos ti
slouží stavba až dosud. V pří zemí s před -
sunutou krytou kolonádou jsou umístě -

na zařízení k léčbě rašelinou. V patrech
budovy jsou pokoje lázeňských hostů.
Před budovou byl u artézkého pramene
roku 1929 vybudován bazén se sochou
Venuše od Josefa Jiříkovského. Po pro-
hlídce pavilonu Gočár jsme se vydali le-
sem ke Kuttnerově kapličce Nanebevze -
tí Panny Marie. Kaplička stála původně
o trochu výše než nyní. V roce 1794 by-
la původní kaplička rozstřílena vojáky.
Na začátku 19. století nechal zdejší
purkmistr Jan František Kuttner posta-
vit novu Mariánskou kapličku a na mís -
tě, kde stála dříve, umístil kamenný kříž.
Současnou podobu má kaplička od ro -
ku 2000, kdy byla restaurována.

Po prohlídce kapličky jsme pokra-
čovali lesem k Tillerovu sedátku. Jedná
se o drobnou stavbu, kterou nechal vy-
budovat velitel místních jezdeckých ka -
sáren pro svou matku Annu Tillerovou.
Stojí u hráze bývalého rybníka Rozkoš.

Zpět na náměstí jsme se vraceli po-
dél bohdanečských hřbitovů. Mezi slav -
né rodáky městečka patřili např. bás-
ník J. J. Langer, komponista a dirigent
J. Vogel, dále zakladatel lázní Jan Veselý.
Na zdejším hřbitově najdeme i hroby
rodičů architekta Josefa Gočára.

Ještě asi hodinu do odjezdu našeho
autobusu jsme strávili na náměstí, kde
jsme vstřebávali slavnostní atmosféru
zdejších lázní. Poté jsme odjeli v 18.38
zpět do Chlumce plni nových dojmů
a zá žitků s příslibem, že se brzy vydá-
me na další, letošní již čtvrtý výlet, a to
do nedalekého města Kolín.

Marta Furchová

A ještě báseň nakonec:

Krtek stavitel
Mám já dneska smutek,
optimismus utek,
nechci být jak krtek,
nechce se mi žít, 
tam, kde není slunce svit.

Co mne ale zaráží,
Proč má tolik garáží?
Podzemních.
Má-li plánů územních?
Buduje tam stavby řádné,
i když nemá auto žádné.

Tam, hluboko pod zemí,
razí tunel, zdá se mi.
Staví si jak Gočár,
asi koupil kočár.

Toto město leží v polabské nížině
v nadmořské výšce 218 metrů asi 8 km
od Pardubic. Bylo dlouho malým nevý -
znamným městečkem východních Čech.

Na významu získalo až objevem sla -
tiny, která se využívá v lázeňství.

Autorství objevu je připisováno Fran -
tišku Veselému z nedalekých Libišan,
vzdálených asi 12 km. Jeho syn Jan Ve-
selý pak založil roku 1897 lázně.

V první sezoně je navštívilo 70 pa-
cientů.

Dnes nabízejí svým klientům, kte-
rých se tu za rok vystřídá asi osm tisíc,
více než 30 procedur v rámci léčebných,
rekondičních a relaxačních pobytů.

Pečují zde především o pacienty
trpí cími problémy s pohybovým ústro-
jím, po ortopedických operacích a vý-
měnách kloubů. Využívány jsou i vlastní
přírodní zdroje jako rákosovo-ostřico-
vá slatina nebo alkalická kyselka. Kom-
plex se sestává z pěti pavilónů, propoje-
ných krytou kolonádou. Kolem objektu
se nachází rozlehlý park.

Nahlédnutím do historických pra-
menů zjistíme, že první písemná zmín-
ka o Bohdanči pochází z roku 1343.
V současné době zde žije něco přes
3.000 obyvatel. Objevem lázní se začalo
městečko rozrůstat o nové stavby, ze-
jména zásluhou Josefa Gočára, význam-
ného architekta první poloviny 20. sto-
letí. Ten se narodil v nedalekém Semíně
r. 1880 jako syn sládka v semínském pi-

vovaru. Žil v Bohdanči a v Pardubicích,
odkud pocházela jeho manželka, dcera
nájemce zámeckého pivovaru v Pardu-
bicích. Josef Gočár (1880–1945) se stal
jedním z nejosobitějších tvůrců české
moderní architektury. Vytvářel stavby
v kubistickém a funkcionalistickém sty-
lu, především v Hradci Králové a Pardu-
bicích. Také v městečku Lázně Bohda-
neč se zapsal J. Gočár velmi významně,
neboť od něho pochází velký počet sta -
veb, především lázeňský pavilon Gočár.
Je řazen mezi perly kubistické architek -
tu ry. Postaven byl mezi lety 1910 až
1913 dle návrhu Gočára, stavbu pro-
vedl pražský stavitel Josef Novotný. Sou-
částí stavby je rozlehlá terasa, určená
k relaxaci a odpočinku ubytovaných lá-
zeňských hostů. Pavilon Gočár patří ny -
ní mezi státem chráněné památky. Josef
Gočár navrhoval i další budovy a stavby
v Bohdanči, např. Penzion Škroup, dří-
ve Veselý, dle zakladatele lázní (1914–
1916), železobetonový vodojem, posta-
vený roku 1910, který občanům města
sloužil až do roku 1980. 

Na počest velkého architekta byla
v Lázních Bohdaneč jeho jménem po-
jmenována i vycházková trasa Gočárův
okruh. Je to asi 5 km dlouhá pěší tra-
sa, která nabízí nenáročnou turistiku
měs tem a okolím. Trasa začíná a končí
na ná městí, vede nás kolem barokního
kostela sv. Máří Magdalény z 18. stole-
tí, dále renesanční budovy radnice. Ta

vznikla roku1530 přestavbou tří domů.
U sloupu podloubí bývaly kdysi umístě-
ny mučicí nástroje jako např. trdlice,
kláda a pranýř. Na radničním dvoře stá -
valo vězení zvané šupna.

Od dob vlády Josefa II. je po levé
stra ně při vstupu do radnice zapuštěn
„vídeňský loket“, který měl kupujícím
na trhu zajistit správnou míru.

V sále v 1. patře se soustřeďoval spo -
lečenský život městečka. Pořádaly se bá-
ly a taneční zábavy nebo divadelní před -
stavení. V minulosti byla střecha radnice
pokryta mědí, takže střecha do dáli zele -
ně svítila měděnkou. V roce 2013 by la
nahrazena střechou červenou z pále-
ných tašek, v roce 2014 dostala radni-
ce novou fasádu. Od roku 2016 je pro
veřejnost otevřena historická expozice
předmětů, které jsou s městečkem spo -
jeny. Výstavu doplňují grafické panely
o dějinách Bohdanče od grafika Davi-
da Škodného.

Dům č. 7 na rohu Langrovy ulice
a ná městí byl 1. lázeňskou budovou,
kterou Jan Veselý, zakladatel lázní, kou -
pil roku 1893. Nyní se nachází v jeho
pří zemní části lázeňské bistro, horní
patra slouží jako kanceláře Léčebných
lázní Bohdaneč. Dům č. 6 Kuttnerovský
se nazýval po svém majiteli purkrabím
města, žijícím v letech 1798 až 1846,
a byl vystaven v barokním slohu.

Později byl upraven ve stylu klasi-
cistním a secesním a je součástí pavilo -

Další výlet do okolí, 
tentokrát Lázně Bohdaneč 
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Dozpívav svoji písničku, veliký Anto -
nín složil ruce na zádech a maní dýchal
na kuličku teploměru. Sloupec téměř ne -
úplatný sotva se pohnul a Důra zname -
naje tuto řádnost měl několik myšlenek,
jež se vystřídaly v sledu míšených karet.

„Tento způsob léta,“ děl vposled, od -
vraceje se od přístroje Celsiova, „zdá
se mi poněkud nešťastným. Je chladno
a můj dech, jakkoliv jsem nepozřel vo-
dy, je mrazivý. Který měsíc nám zbývá,
jestliže ani červen není dost vhodný,
aby chom pečovali o zdraví a o tělesnou
čistotu? Nuže, ať je podnebí příznivé či-
li nic, tyto věci nesnesou odkladu.“ 

Řka to ujal se mistr řemene, svlékl
svůj šat a dívaje se dolů do vody, jež
zrcadlila jeho dlouhé zarostlé nohy,
rou  bení bazénu a nebeskou báň, zna-
menal obraz obrácené nádoby, kterou
kdosi neuměle postavil právě na okraj,
a dodal: „Ach, plovárna a tato číška jsou
prázdny.“

(Pravil majitel lázní Antonín Důra
v knize Vladislava Vančury Rozmarné
lé to, počasí je nestálé, většinou poprchá -
vá, a tak má nouzi o zákazníky).

My jsme však na tom o mnoho lépe.
Léto je tady! Máme před sebou celý čer-
venec a srpen! Už jako malé děti jsme
nedočkavě a pečlivě odpočítávali dny
do začátku prázdnin. Opatrně v dospě -
losti čekáme na ty slastné měsíce plné
teplého počasí a při každém hřejivém
slunečním paprsku odkládáme jednu
vrstvu oblečení za druhou. Celý rok se
těšíme na léto, vytoužený čas prázdnin
a dovolených. Děti i my dospělí si kon-
trolujeme v kalendáři vyznačené rozlič-
né symboly událostí, které nás čekají
přes léto. Cestování za poznáním zají-
mavých míst, gastronomické zážitky, fe -
stivaly, hory, koupání, sport. Věříme, že
prožijeme báječné léto, vylepšíme si ná -
ladu a vzpomínky na prosluněné chvíle
poté s radostí sdílíme přes podzim a zi -
mu se svými blízkými nebo přáteli.

Naše cestování nemusí směřovat
zrov na k moři nebo za divy světa. Všude
dobře, doma nejlépe. I v naší malé zemi
je stále co objevovat a obdivovat, rado -
vat se z maličkostí, které máme do ma.
Z kvetoucí louky, výletu na kolech, z ob -
jevu neznámých krásných kou tů, z pu-
tování „kam nás nohy done sou“. Součas -
ný svět je nám otevřený, le tadlem jsme

za několik hodin na opač né po lokou -
li. Ale neměli bychom být skrom nější
v ohle du na zachování rovnováhy v pří -
rodě? Poznávat, opečovávat a chránit
pře devším náš domov, okolní krajinu
a přírodu. Tato volba je na každém z nás.

V dávno minulých letech býval čas
prázdnin pro mnohé dobou tvrdé prá-
ce. I děti pomáhaly dospělým o žních
a senoseči. Tenkrát byla znát každá po-
mocná ruka, vše směřovalo k tomu, aby
se obilí včas sklidilo a odvezlo do sto-
dol. Muži sekali, ženy vázaly obilí povřís-
ly do snopů. Starší děti pomáhaly, mlad-
ší zase donesly na pole svačinu, oběd
a něco na posilnění a zahnání žízně.
I tak všem zůstal čas na dětské hry. 

Léto je v plném proudu, naplňuje
nás pohoda a spokojenost. Vyrážíme za
dobrodružstvím, sportujeme nebo jen
tak odpočíváme s knížkou v houpací sí-
ti, užíváme si krásného počasí, griluje-
me steaky, klobásy, hamburgery, zele-
ninu. Teplé večery lákají k vychlazené
skleničce či sklenici. Propadáme kouz-
lu nových divadelních a hudebních zá-
žitků pod hvězdnou oblohou na nádvo -
řích hradů, zámků a dalších místech.
Udělejme však něco bláznivého! Pojďme
s dětmi na tobogán, sjeďme horskou
drá hu, přejděme visutý most, projděme
se v korunách stromů nebo cokoli jiného.

Slunce, dovolená a dlouhé letní ve-
čery. Šťavnaté ovoce, voňavá čerstvá ze-
lenina ze zahrádky, ranní lesní výprava
odměněná houbovou smaženicí nebo
lahodnými houbovými řízky. Letní ovoc-
ná bublanina, borůvkové knedlíky, plátek
melounu, miska jahod, osvěžující koktej-
ly, vůně a barva zavařovaných marmelád.
I k létu patří příjemné chutě a mlsání.

A moje letní tipy? Noc pod stanem
nebo širákem, návštěva zajímavé vý-
stavy, piknik v neznámé přírodě, zpívá-
ní s kytarou a opékání špekáčků, cyklo -
výlety a vinné sklípky.

Jaké letošní léto vlastně bude, napo-
vídají pranostiky, které vznikly jako li-
dová předpověď počasí daných období
a dní. Uvedu alespoň některé z nich,
aby chom si byli jisti, že tuzemské léto
bude podle našich představ:
2. 7. Když na navštívení Panny Marie

prší, čtyřicet dní se voda vrší.
4. 7. Prší-li na Prokopa, rostou hod-

ně houby.

13. 7. Na Markétu-li prší, ořechy se stro -
mu srší.

18. 7. O svatém Kamilu slunce má nej -
větší sílu.

19. 7. Je-li na svatého Vincence sluneč-
no, bude hodně vína.

23. 7. Prší-li o Apolináři, dlouho se z le -
sů voda paří.

26. 7. Svatá Anna – chladna z rána.
15. 8. Slunce-li o Nanebevzetí Panny

Ma rie svítí, lze hojnost vína se
nadíti.

23. 8. Má-li Filip hromy v průvodu,
značí to brzký déšť a úrodu.

24. 8. Od svatého Bartoloměje slunce
již tolik nehřeje; je-li jasný, bývá
také podzim krásný.

29. 8. Stětí svatého Jana, přestávají již
parna.

Myšlenky na krásné bezstarostné lé-
to vytlačují ty chmurné. Stále častěji si
snažíme představovat situace, které by-
chom chtěli a mohli zažít. Velkou skvr-
nou v našich myslích je utrpení ukrajin-
ského národa v ostřelovaných městech
a obcích, na okupovaných územích. Ne -
zapomínejme, prosím, ani v tomto ob-
dobí na tyto lidi, na válečné sirotky, na
nemocné i zraněné, na vnitřní běžence
a na poctivé ukrajinské uprchlíky, kteří
jsou na našem území. Laskavý přístup,
vstřícnost, finanční a materiální pomoc
jsou stále velice aktuální. Brutální vál-
kou proti Ukrajině zašlo Rusko příliš
daleko, svými životy již zaplatily desítky
ti síc lidí. Ruské imperiální ambice, agre -
sivita a nepředvídatelnost se staly hlav-
ním bezpečnostním rizikem celé Evropy.
Je nesmírně důležité, aby Rusko válkou
proti Ukrajině nic nezískalo.  

Letní křížovku s tajenkou sponzo-
ruje Železářství Mareš s.r.o., Klicperovo
náměstí 3, Chlumec nad Cidlinou, ma-
loobchod pro řemeslníky, zahrádkáře
a kutily se specializovaným sortimen-
tem: výroba a kopírování klíčů, železář-
ské a řemeslnické potřeby, zahrádkářský
sortiment, prodej spojovacího materiálu.

Všem příznivcům naší organiza-
ce, kaž  dému z mých spolupracovníků
a dob rým lidem našeho regionu přeji
kouzelné dovolené a prázdniny protka-
né sluníčkem, báječnými zážitky a dob -
rou náladou. Využijte volného času co
možná nejlépe!

Veronika Vejrová, referentka

KLICPERŮV DŮM – Povídání o létě 
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První snahy o samostatný den vě-
novaný dětem se objevily v USA v roce
1856 ve městě Chelsea ve státě Mas-
sachusetts, kdy reverend Ch. Leonard
rozhodl, že bude sloužit každou dru-
hou červnovou neděli mši věnovanou
dětem. Nejstarší státní tradici má Den
dětí v Turecku, kde se slaví pravidelně
23. dubna od roku 1923. Mezinárodní
demokratická federace žen na shro-

máždění v roce 1949 vybrala 1. červen,
poprvé se takto Den dětí slavil o rok
později. Organizace spojených národů
vyhlásila v roce 1954 Světový den dětí.
Datem oslav byl zvolen 20. listopad,
když v roce 1959 Valné shromáždění
OSN přijalo Deklaraci o právech dítěte.
Den dětí se tak slaví v několika různých
dnech a termín oslavy se liší v jednotli-
vých částech světa. V České republice je
svátek 1. června, oslava často probíhá
už poslední květnový víkend nebo na-
opak až o víkendech v červnu. Den dětí

je svátkem všech dětí téměř na celém
světě bez ohledu na věk, národnost či
barvu pleti. Je oslavou a rovněž snahou,
připomenout světové veřejnosti jejich
práva i potřeby. Děti jsou pro rodiče tím
nejvzácnějším darem. Dar, který dává ži-
votu smysl. Mnohé rodiny dávají před-
nost domácí oslavě, kupují dětem malé
dárky, hračky, sladkosti. U nás je Den

dětí velmi tradiční veřejnou připomín-
kou veselé zábavy, dětské radosti, zají-
mavých akcí a překvapení, prostě po-
hodový den. 

28. května 2022 jsme i my chtěli po -
těšit děti a uspořádali jsme odpoledne
věnované jen a jen jim. 

Ač nám počasí nejdříve nepřálo, dle
mého názoru se akce vydařila na jed-
ničku. Sportovní disciplíny mohly být
uskutečněny venku v parku Klicpero-
va domu, zbytek tvořivých stanovišť jsme

přesunuli do prostor domu. Na každé-
ho, kdo splnil všechny úkoly, čekala od -
měna. Loutkové divadlo O Budulínkovi
jsme mohli sledovat z pohodlí sedadel
velkého sálu. To vám povím, smích ma -
lých i velkých diváků byl velmi potěšu-
jící. Na zakončení hravého odpoledne
jsme si v parku opekli buřty a v podve-
čer sobotního dne jsme se s úsměvem
na tváři rozloučili.

Opět bych ráda poděkovala všem,
kteří v tento den pomohli. Velké díky
patří BcA. Romaně Hlubučkové a Ka-
teřině Šarounové za ukrojení jejich vol-
ného času a vytvoření loutkového kout -
ku pro malé návštěvníky. 

Příběhy sobotního Dne dětí 28. květ -
na z parku a budovy Klicperova domu
vyprávějí fotografie, na kterých se třeba
najdete.
          Veronika Vejrová, referentka
          (fotografie Juraj Goga)

Hravé odpoledne ke Dni dětí
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Výlepové plochy – synagoga
Výlepová plocha na rohu Rooseveltovy a Palackého ulice

stojí naproti bývalé chlumecké synagoze, kterou vidíme na
prvním snímku. Dnes v patře této budovy sídlí Klub důchod-
ců a přízemní část ještě stále připomíná hasičskou zbrojnici,
z jejichž plechových vrat ústících do Rooseveltovy ulice, vy-
jížděla hasičská auta v padesátých letech minulého století. 

V knize Karla Khuna „Dějiny a kulturní obraz města Chlum -
ce n. C.“ se můžeme dočíst, že židovská komunita v Chlumci
byla celkem početná. Místo té úplně první židovské modli-
tebny dnes už neznáme, ale bylo pravděpodobně naproti
kostelíku Nejsvětější Trojice, kde se nejspíš nacházel i židov-
ský hřbitov. V novější době měli Židé modlitebnu v bývalé vi-
nopalně číslo 3/I. Po postavení nové školní budovy v roce
1899 zakoupila židovská obec bývalou dívčí školu č. p. 75/IV.
Z části tohoto domu, která dnes nese č. p. 83/IV, byla zřízena
synagoga, při které byl ustanoven i rabín. Když členů obce
ubylo, byla židovská obec chlumecká sloučena s tou novo-
bydžovskou. V Chlumci zůstal jen židovský hřbitov, který
nalezneme v levé zadní části hřbitova městského. 

Na druhém snímku je zachycena proměna domů stojí-
cích naproti bývalé synagoze při pohledu z dnešní Palacké-
ho ulice. Z letopisů Václava Klemense se dozvídáme, že celé
nároží s domy č. p. 40, 41 a 42/III několikrát vyhořelo. Požár
v roce 1830 strávil všechna tři stavení. Obnovil je a získal měš -
ťan a kupec František Doležálek. Jeho domy č. p. 40 a 41 opět
v roce 1896 vyhořely a na jejich místě pak nechal postavit
honosný patrový dům, který zde pod číslem 40/III stojí do-
dnes. Číslo 41 bylo podle letopisů přiděleno novému domeč-

ku ve Starobranské ulici. Rohové číslo 42 držel do šedesá-
tých let devatenáctého století rod Nožířů. Pak domek získal
řeznický mistr Karel Vorel a jeho rod držel stavení až do kon-
ce devatenáctého století. Dům vlastnil i pan František Novák,
který v roce 2000 věnoval městskému muzeu svoji ojedinělou
sbírku zemědělských strojů a nářadí.

Na třetím snímku vidíme rozestavěný dům č. p. 271/III
v Rooseveltově ulici. Fotografie byla pořízena mezi lety 1973–
1975 patrně z domu č. p.44/III. V roce 1973 byla na oba do -
my pořízena projektová dokumentace a o dva roky později
byly domy zkolaudovány. V pravé části fotografie je vidět již
dokončený dům č. p. 251/III. Jeho projektová dokumentace
pochází z roku 1961 a o čtyři roky později byl dům předán
k užívání. Bydleli v něm příslušníci vojenské posádky. Všech -
ny tyto domy přináležející k Rooseveltově ulici spolu tvoří po-
louzavřený dvůr. Helena Krátká

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ
Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

7/22        čtvrtek      7. 7.             čtvrtek    28. 7.
8/22        čtvrtek      4. 8.             čtvrtek    25. 8.
9/22        čtvrtek      8. 9.             pátek     30. 9.
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Pohár rozhlasu
Dne 10. května se zúčastnily atletické soutěže žákyně

8. a 9. ročníku, Hošková Kristýna, Vlašková Klára, Turečko-
vá Veronika, Krasová Dita, Sčučková Petra, Hegerová Nela,
Durdisová Tereza, Mrhalová Šárka, Sejkorová Nikol, Ledere-
rová Tereza, Kvačková Nela a Soňa Šimonová Poháru roz-
hlasu v Hradci Králové. Soutěžilo se v běhu na 60 m, 800 m,
4x60 m, vrhu koulí, skoku vysokém a skoku do dálky. Cel-
kově jsme se umístily na krásném devátém místě a se svým
výkonem jsme moc spokojené. 

Soňa Šimonová, 9. B 

Děti dětem aneb velcí malým
či starší mladším

1. červen je v kalendáři označen jako Mezinárodní den
dětí. Nejinak je tomu každoročně i na naší škole. O veselé
dopoledne plné her a soutěží se již tradičně starají žáci nej-
vyššího ročníku, tedy deváťáci. Jednak tím udělají radost svým
mladším spolužákům, jednak si vyzkoušejí „pedagogickou“
práci a jednak udělají něco užitečného v závěru působení
na naší škole.

A tak se 3 třídy 9. ročníků začaly připravovat. Důležité
je vymyslet atraktivní disciplíny, ale zároveň takové, aby je
žáci 1. stupně zvládli. Hlavně přípravu nepodceňovat! A to se
vyplatilo. Žáci z nižších tříd i jejich vyučující byli podle ohla-
sů spokojeni. Nejmladší děti, prvňáci a druháci, soutěžili na
hřišti u školy, třeťáci a čtvrťáci v zámeckém parku a pro žáky
5. tříd byl připraven turnaj ve vybíjené pod sokolovnou. 

Velmi mile nás překvapilo, jak se deváťáci svého úkolu
zhostili. Nejenže byli iniciátory soutěží, ale zároveň si zkusili
úlohu porotce, rádce a pomocníka, toho, komu se v danou
chvíli důvěřuje. Byli velmi vstřícní a nápomocní, dokázali po-
moci, v závěru dopoledne si dokonce zasoutěžili v přetaho-
vání lanem a pomáhali tak týmům těch mladších.

Děkujeme, všichni jste byli skvělí!
Mgr. Milena Komárková

Den dětí pohledem deváťákù
Dne 31. května 2022 si žáci 9. tříd připravili dětský den

pro děti prvního stupně. Naše třída 9. B měla na starosti
1. a 2. třídy. V 7.30 jsme se sešli před školou, abychom si vše
řádně připravili.

Celý náš program začal v 8.15, kdy se nám děti společně
s jejich učitelkami shromáždily ve dvoře u školy.

Naše vůdkyně Zuzka jim vše vysvětlila a šlo se na věc!
Děti se nám rozutekly po stanovištích, kde plnily různé

disciplíny a sbíraly od nás podpisy. Vše šlo velmi rychle, a tak
se po pauze na svačinku jelo druhé kolo. Dopoledne uteklo
jako voda, počasí nám přálo a byl tu konec!

Jako poslední věc jsme dětem připravili přetahovanou.
Bylo to asi to nejlepší z celého dopoledne. Zapojily se nejen
děti, ale sportovali jsme i my. Z vítězství měli ale největší ra-
dost žáci 9. B.

Celou akci jsme zakončili odměnami a poděkováním.
Natálie Nálevková 9. B

Studujeme v Dublinu
Dva měsíce po sjednání termínu kurzů utekly jako voda

a my jsme v neděli dne 15. května seděly v letadle, které s ná -
mi letělo do Dublinu, hlavního města Irska. Prvním velkým
zážitkem byl samotný let trvající dvě a půl hodiny. Z paluby
letadla jsme měly možnost zhlédnout města jako Amsterdam,
Lipsko, dále moře, pole a jiné nádherné úkazy. Malinko tvrdší
přistání nemělo vliv na naše první dojmy z pro nás dosud ne -
známé země. 

Po výstupu z terminálu vyvstala otázka, jak a čím se do-
staneme na hotel Hilton, ve kterém jsme měly vyjednaný po -
byt na celý týden. Po chvilce tápání jsme se zeptaly úředníka
sedícího v malé kabince na jedné ze zastávek autobusů. Mě-

Chlumecká škola se hlásí
Literární soutěž 

o cenu Antonína Lauterbacha
Ve čtvrtek 12. května 2022 se na naší základní škole po

dvou letech opět uskutečnil další ročník této literární soutě-
že. V letošním roce se jí zúčastnilo na 40 čtenářů ze ZŠ Chlu -
mec nad Cidlinou a ZŠ Libčany. Tato akce se konala, stejně
jako v letech předešlých, pod záštitou senátorky Mgr. Miluše
Horské. 

Sedmičlenná porota měla opravdu velmi těžkou práci,
protože výkony všech soutěžících čtenářů byly velmi dobré.
Hodnotila se nejen četba, ale i výběr knihy a krátké úvodní
slovo. Nakonec rozhodla takto:
1. kategorie (2.–3. ročník): 
1. místo   Tereza Veselá             ZŠ Chlumec n. C. 
2. místo   Eliáš Mrzena              ZŠ Chlumec n. C.
3. místo   Anna Baťková            ZŠ Chlumec n. C.
2. kategorie (3.–4. ročník): 
1. místo   Tobiáš Skřivan           ZŠ Chlumec n. C. 
2. místo   Barbora Bartošová     ZŠ Libčany
3. místo   Andrea Žaloudková    ZŠ Chlumec n. C. 
3. kategorie (6.–7. ročník):
1. místo   Denisa Neumanová    ZŠ Libčany
2. místo   Tereza Janečková       ZŠ Libčany
3. místo   Tadeáš Mejtský           ZŠ Chlumec n. C. 
4. kategorie (8.–9. ročník):
1. místo   Vendula Vítková         ZŠ Libčany
2. místo   Jan Mašát                  ZŠ Chlumec n. C.
3. místo   Zuzana Vítková          ZŠ Chlumec n. C.

Absolutní vítězkou soutěže se stala žákyně naší školy
Mujica Ambar Quiňonez. 

Vítězům blahopřejeme a všem zúčastněným děkujeme
za předvedené výkony a skvělou reprezentaci svých škol.

Mgr. Milena Komárková

Městecké čtení pod lampou
Ve čtvrtek 12. května se zúčastnily dvě žákyně naší školy

soutěže autorského čtení v Městci Králové. S jejich básněmi
jsme vás seznámili již v minulém čísle Chlumeckých listů.
Obě byly velmi úspěšné. Nela Čermáková získala stříbrné
pásmo a Jana Plokha zlaté pásmo a cenu poroty.

Děvčatům blahopřejeme a děkujeme za skvělou repre-
zentaci naší školy. Mgr. Lucie Synková
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ly jsme štěstí, právě přijel autobus s číslem 700, který nás po
zhruba padesáti minutách dovezl do centra Dublinu. Cesta
ze zastávky do hotelu trvala pěšky už jen asi dvacet minut.
Ubytování v hotelu bylo opravdu krásné. V pondělí hned dru-
hý den jsme se vydaly do jazykové školy zaštítěné Evrop-
skou unií. 

Kurzy byly zaměřené na práci s dětmi při hodinách anglic-
kého jazyka a trvaly od pondělí do pátku. Odpoledne po skon-
čení vyučování jsme měly možnost vydat se za krásami Dubli -
nu na vlastní pěst. Měly jsme možnost prohlédnout si hned
několik muzeí, např. Národní galerii, Národní archeologické
muzeum, Národní muzeum voskových figurín, ale také loď,
která převážela irské uprchlíky do Ameriky. Město Dublin je
vystavěno v duchu gotické architektury, kterou můžeme ob-
divovat na každém kroku. 

Do programu kurzu byl zařazen výlet na západní pobřeží
Irska, který se konal v sobotu, v předposlední den našeho
pobytu. Cesta tam trvala čtyři hodiny. Zdánlivě dlouhý čas
utekl jako voda. Za fascinujícího výkladu našeho průvodce
jsme z autobusu sledovaly krásnou irskou krajinu. To, že
jedním ze znaků Irska je zelený trojlístek, není rozhodně ná-
hoda. Výhled na krásně zelenou krajinu byl pastvou pro oči.
K této nádheře pomáhá irské přírodě častý déšť, který je
v těchto končinách na denním pořádku. Malebnou krajinu
zdobily kamenné zídky vystavěné kvůli ohraničení plochy pro
různá zvířata. Na loukách se pásli ovce, krávy, kozy, koně,
osli a mnoho dalších druhů fauny. V cíli jsme byly odměněny
nádherným pohledem na Moherské útesy západního pobře-
ží Irska. Při zpáteční cestě jsme se zastavily v městečku Galway,
které leží na řece Corrrib. 

V neděli ráno nás čekalo balení a odjezd domů. Možnost
zúčastnit se kurzů Erasmus pro nás bylo obrovským příno-

sem jak v profesním, tak osobním životě. Jet se učit anglič-
tinu do anglicky mluvící země shledáváme za velmi efektivní
a smysluplné. Irové jsou velmi milý národ s úžasnou kultu-
rou a historií. 

Na závěr bychom chtěly poděkovat vedení školy za skvě-
lou příležitost vzdělat se v anglickém jazyce, poznat novou
irskou kulturu a nové kolegy z jiných koutů Evropy. Výměna
zkušeností mezi jinými evropskými pedagogy je dle našeho
názoru další nesmírně cennou zkušeností. Nesmíme též za-
pomenout na poděkování našim kolegyním Verče Skořepo-
vé a Kláře Outlé, které mají obrovský podíl na realizaci to-
hoto skvělého projektu!

Petra Koliášová a Aneta Drábková
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Hurá prázdniny!
Školní rok nám v Berušce utekl jako

voda a prázdninový čas se nezadržitelně
blíží. Červen je ve školce měsíc, který je
nabitý krásnými zážitky, které můžeme
prožít. Ať už jsou to školní výlety, hor-
ská škola v přírodě pro předškoláky ne -
bo oslavy Dne dětí na školní zahradě či
slavnostní pasování předškoláků na
ško láky. V červnu se zkrátka pořád ně-
co děje a ve školce je hodně živo.

S trochou smutku se loučíme s dět -
mi, které odchází do základní školy, ale
zároveň se už těšíme na nové děti, kte-
ré k nám nastoupí v září. Letos jich bu -
de rekordní počet – celkem 40.

Ale září je ještě hodně daleko, teď
máme před sebou prázdniny, které si
chceme plnými doušky užít.

Tak se mějte tak hezky jako my
a všem vám přejeme krásné, slunečné
a pohodové prázdniny plné krásných zá -
 žitků. Po prázdninách zase na shledanou.
Děti a zaměstnanci MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Oslava svátku dětí

Vycházky do okolí

Výlet na „Babiččin dvoreček“ Návštěva hasičské zbrojnice

Beruškový den dětí
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Léto je plné barev, vůní a nápadů. Těšíme se na sluncem
zalité lesy, stráně, rybníky. Máme v hlavě stovky nápadů, jak
si co nejlépe užít zasloužené volno. Lákají nás výlety, pro-
cházky, koupání, sbírání hub i opékání buřtů…

Ale nemyslete si, že v MŠ U Zámku čekáme na léto jen
tak – se založenýma rukama!

Kdepak! Stihli jsme toho s příchodem slunečných dnů
spoustu.

Pobavili jsme se u několika divadelních představení, ma -
minkám a tatínkům jsme ke Dni rodiny předvedli slavnostní
programy plné básniček, písniček, tanečků a pohádek. Nej-
starší a nejstatečnější děti odjely na týden do Krkonoš (a za-
se se v pořádku vrátily 😄). Poznávali jsme exotická zvířata
v ZOO ve Dvoře Králové. Svátek dětí jsme oslavili jízdou
v kočáru, soutěžemi a pochutnali jsme si na obřích kolá-
čích. Také jsme se došli podívat do ZŠ a školní jídelny (to
abychom věděli, co budoucí školáky v září čeká). Užili jsme

si dopoledne s pejsky a rozloučili jsme se se školním rokem
a s budoucími školáky při veselém hudebním programu.
A pro tože prázdniny jsou za dveřmi, mysleli jsme i na bez-
pečnost našich dětí a pozvali jsme si do školky na besedu
městskou policii.

Teď už nás všechny čekají ty nejkrásnější prázdniny a urči -
tě i spoustu legrace.

Tak ahoj a mějte se hezky!
                                                           děti a kolektiv
                                                           MŠ U Zámku

HURÁ 
NA PRÁZDNINY!   

JUDO – KVÌTEN
Květen byl pro naše judisty ve zna-

mení soutěží a my konečně můžeme
jezdit s dětmi tak, jako před covidem. 

V polovině května jsme se zúčast-
nili jedné z nejtěžších soutěží, kterou je
Český pohár. Tentokrát se konal v Jab -
lonci nad Nisou. V sobotu nám do boje
nastoupilo šest rafanů z kategorie mlad -
šího žactva a jeden starší žák. Všich ni
naši závodníci to měli dost těžké, pro-
tože ve svých kategoriích se zúčastnilo
v průměru 45 kvalitních soupeřů. Nej-
lépe si vedl náš jediný starší žák Domi-
nik Vilgoš, který získal třetí místo. Dob-
ré umístění vybojoval také Vláďa Rez,
který boj o třetí místo nešťastně prohrál
a skončil tak pátý. Martin Brzák, To-
máš Petrovický, Petr Bernát, Víťa Valá-
šek a Bo r is Hlaváč bohužel vypadli pře-
vážně v druhém kole. Kluci svoji kůži
nedali zadarmo a hlavně Martin Brzák
se pral nebojácně a myslím, že o něm
v budoucnu ještě uslyšíme. Pro všech-
ny mladší žáky to byla první takto vel-
ká soutěž.

V neděli pokračoval dorost. Jedna
z našich největších nadějí na medaili
Lucka Lazarová bohužel boj o bronz
prohrála a obsadila tak páté místo. Její
sestra Lenka skončila na osmém mís-
tě. Mile nás překvapil Láďa Bělík, kte-
rý skončil desátý. Vítek Myška obsadil
19. místo. Kamil Horák sice podal je-
den ze svých nejlepších výkonů, ale bo-
hužel i on zůstal v těžké konkurenci
v poli poražených, ale určitě se nemá
za co stydět. 

Hned další víkend jsme se účastnili
další soutěže, tentokrát v České Skali-
ci. Jako první nastoupila naše nejmlad-
ší R. Pivná, která pro malou účast ve
své kategorii nastoupila o kategorii vý-
še, ve které dokázala vyhrát zlato. Ná-
sledovala naše skupinka kluků mláďat.
Tam se podařilo vyhrát stříbro T. Jelín-
kovi. Na čtvrtém místě skončili V. Špás,
D. Herodek a P. Cudlín. Po kraťoučké
pauze se do bojů pustili naší aktivní
mladší žáci. Byl to doslova mazec. Naši
kluci nedávali soupeřům téměř žád-

nou šanci. Ve 38 kg jsme brali první
tři místa v pořadí Hlaváč, Petrovický,
Brzák. Ve 46 kg vyhrál zlato Víťa Valá-
šek a ve 34 kg krásné druhé místo
H. Šalda. Vláďa Jech se bohužel tento-
krát neprosadil. 

Poslední soutěž, které jsme se v květ -
nu zúčastnili, byla Velká cena Pardubic.
Byla to sice těžká soutěž, ale jako od-
měnu dostal každý perníkovou medaili
a ti nejlepší vybojovali krásné kovové
medaile. Půlka našich dětí si je domů
přivezla. Dominik Vilgoš dokázal vybo-
jovat tu nejcennější – zlatou. Každého
soupeře porazil ve velkém stylu do de-
seti sekund. Druhé místo vybojovala
Lucka Lazarová a Díťa Herodek, který
nás velmi mile překvapil. Další velké
překvapení bylo 3. místo Patrika Cud-
lína, který svého posledního soupeře
hodil krásným iponem na kosoto gari.
Výborné zápasy předvedli Víťa Myška,
Láďa Bělík a na zemi Honza Šalda. I oni
vybojovali bronz. Další dvě bronzové
urvali Tomáš Jelínek a Denisa Černo-
horská. Lence Lazarové bohužel bronz
těsně unikl a obsadila nakonec čtvrté
místo. V top desítce skončili také dob-
rými výkony Martin Brzák, Tomáš Pe-
trovický a Eliáš Bolješik. Dalším pěti
dětem to bohužel tentokrát nevyšlo.
Děkujeme všem za nasazení a snahu
zápasit a makáme dál!!!

                      Petr Černohorský
                      vedoucí kroužku juda
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Závod probíhal celkem plynule bez větších komplikací a my
zakončili den s následující bilancí:
Družstvo kategorie A – 1. místo + 2. místo (Kuba Tichý)

a 3. místo (Terka Sehnoutková)
v kategorii jednotlivců

Družstvo kategorie B – 3. místo + 3. místo (David Sehnou -
tek) v kategorii jednotlivců

Družstvo kategorie C – 1. místo + 1. místo (Sam Winterová)
v kategorii jednotlivců

Družstvo kategorie D – 1. místo + 1. místo (Kuba Strnad)
a 3. místo (Tom Pazderka) v kate-
gorii jednotlivců

Puškový den proběhl tedy naprosto famózně. Vyhráli jsme
téměř vše, co se vyhrát dalo, a trochu jsme se báli, aby nás
soupeři pustili další den na střelnici. Po závodě jsme se vy-
dali na společnou kulturní procházku po městě.

Do nedělního závodu jsme provedli pár změn v sestavě,
abychom měli co největší šanci zabojovat o další medaile,
i když už jsme měli „medailově splněno“. Ale medailové žně
jakoby nešlo zastavit:
Družstvo kategorie A – 3. místo,
Družstvo kategorie B – 2. místo + 1. místo (Matěj Křepel)

v kategorii jednotlivců
Družstvo kategorie C – 1. místo + 1. místo (Sam Winterová)

a 2. místo (Radek Ott) v ka te gorii
jednotlivců

Družstvo kategorie D – 1. místo + 1. místo (Kuba Strnad)
v kategorii jednotlivců

Zlatým hřebem dne bylo ocenění Sam Winterové jako
nejlepší střelkyně ze vzduchové pistole napříč všemi věko-
vými kategoriemi, která obdržela krásný putovní pohár urče -
ný pro vítěze v této disciplíně. Neděle se tedy také výsledkově
mimořádně povedla a my si mohli společně vychutnat zá-
věrečný medailový ceremoniál. Poděkovali jsme pořadatelům
za krásný závod a poté jsme se unavení, šťastní a plní skvělých
zážitků vydali na zpáteční cestu s vědomím, že sedláci z Chlum -
ce v bitvě v Moravské Třebové v roce 2022 dopadli mnohem
lépe, než jejich předci v roce 1775 v bitvě u Chlumce.

Je znát, že většinu naší členské základny tvoří střelci,
kteří se sportovní střelbě věnují několik let. Úspěchy a me-

daile se potom dostavují v pravidelných intervalech. S tako-
vými „kusy“ je radost pracovat a já jsem rád, že u toho můžu
být. Musím poděkovat také realizačnímu týmu za pomoc na
závodech.

Na závěr bych chtěl ještě zmínit jeden historický úspěch
našeho klubu, který nesouvisí s těmito závody. Naše střel-
kyně Elen Kalvodová bude startovat na X. olympiádě dětí
a mládeže, kde bude reprezentovat výběr Královéhradecké-
ho kraje. Tímto bych chtěl pozvat všechny fanoušky ke sle-
dování jejího závodu, který se uskuteční 28. 6. ve sportovní
hale v Přerově a který pravděpodobně odvysílá ČT sport.

Za střelecký klub Filip Novotný

Jak sedláci z Chlumce dobyli 
Moravskou Tøebovou

Ve dnech 28. a 29. 5. 2022 se uskutečnilo Mistrovství ČR
ve střeleckém víceboji mládeže ze vzduchových zbraní, které
se konalo na střelnici v Moravské Třebové. Jedná se o závod,
který je každoročním vyvrcholením střelecké sezony a na kte -
rém pravidelně dosahujeme výborných výsledků.

Příprava na závody byla ze strany našich střelců opravdu
precizní. Každý bojoval o místo v nominaci a nás, trenéry,
če kala opravdu těžká volba, koho nominovat na závody. Na-
konec se nám podařilo vytvořit tříčlenná družstva tak, aby-
chom byli schopni bojovat o medaile ve všech věkových ka-
tegoriích.

Do Moravské Třebové jsme vyrazili již v pátek, abychom
nemuseli absolvovat sobotní ranní cestu do dějiště závodu
a byli dostatečně odpočatí. Celý víkend jsme měli vytvořené
zázemí v místním DDM. Nejsem odborník na architekturu,
ale kdybych měl porovnat náš DDM a ten, co je v Moravské
Třebové, tak je to, jako kdybyste chtěli srovnávat vilu Tugend-
hat s věznicí Mírov. Po příjezdu jsme se vydali na střelnici,
kde měl následující den odstartovat samotný závod. K ve-
čeři jsme si opekli buřty na ohni a odebrali se zpět na ubi-

kaci. Počasí nám ten den moc nepřálo a jak se následně
ukázalo, bylo tomu tak i po zbytek víkendu.

V sobotu střílí ze vzduchové pušky a v neděli ze vzdu-
chové pistole. Střílí se na vzdálenost 10 metrů a začíná se
mířenou střelbou na terč a poté se střílí tzv. akční střelba na
sklopné terče. V sobotním závodě nás reprezentovali níže
uvedení střelci, kteří si vedli opravdu skvěle!
Kategorie A (do 12 let) – Víťa Valášek, Terka Sehnoutková

a Kuba Tichý
Kategorie B (13–16 let) – Lea Hanzlová, David Sehnoutek

a Matěj Křepel
Kategorie C (17–21 let) – Sam Winterová, Radek Ott a Ver-

ča Valášková + Andrea Sehnout-
ková

Kategorie D (22–26 let) – Kuba Strnad, Tom Pazderka 
    a Ka rel Hodek

Ani jeden z kluků v kategorii D ještě nedosáhl věku pro
tuto kategorii, ale společně s trenéry jsme se je rozhodli „ostar-
šit“, protože jsme věřili, že i tak jsou schopni přivézt medaili.
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snad příště. Jsme alespoň rádi za umístění holčičí hlídky
Opiček z našeho oddílu. Termoska 

Já, Sandra, jsem soutěžila s holkami. Závodu světlušek
a vlčat se zúčastnily Smíšek, Vydrýsek, Andrejka, Pižďucha,
Smajlík a Dvojče. Nálada v týmu byla nečekaně skvělá. Holky
během závodu přemýšlely, kolikáté by mohly skončit, a padly
návrhy 3. nebo 4. místo. Na závodech se holkám moc neda-
řilo v poznávání přírody, ale naopak se jim dařilo v první po-
moci. Na vyhlášení jsme skončily na krásném 2. místě a to
nám zaručilo postoupení do krajského kola, které se koná
v červnu na Potštejně. Termoska a Sandra

Ostatní naše umístění: Lištičky světlušky – 5. místo (od
3. místa je dělí pouze 3,5 bodu), Lištičky vlčata – 6. místo, Sto -
nožky vlčata – 5. místo (od 3. místa je dělí pouze 2,5 bodu). 

Speciální poděkování patří Tomáši Volterovi za úžasné fotky.

ŽABÁCI NA JIZEŘE

Žabáci se v dubnu vydali po dlouhé době na vodu, jelo
se na ví kendové splutí řeky Jizery ze Spálova do Dolánek.
V pátek jsme se sešli na nádraží, kde na še dobrodružná plav -
ba začala... Po přepravě mašinou na určené místo jsme vyba -
lili veškeré vybavení a začali rozkládat stany, rozdělili posád -
ky a pro bra li taktiky. Také jsme se šli kouknout na to, jak si
Kóža leze pro březovou kůru přes majestátní kopce v údolí.
Po jeho úspěšném lovu rozdělal oheň a mohli jsme si opéct
buřta a ohřát se. Následovalo povídání u ohně, kde jsme moc
dlou ho nevydrželi, jelikož začala být zima a tma. Šli jsme si
lehnout, abychom mohli zítra brzo ráno nastartovat pádla
a vy razit na vodu. To se nám povedlo... Sice ne brzo a vlast-
ně ani ne moc ráno, ale přece jen jsme vypluli. Celý den nás
doprovázelo krásné počasí a Jizera krásně tekla. Potkávali

jsme hromadu vodáků, kteří si také jeli užít trochu toho slu -
níčka a vody. V kempu, kde jsme druhou noc nocovali, jsme
byli celkem brzy, a tak jsme se vyrazili kouknout na nedale -
kou rozhlednu. Pohled ze shora na Jizeru a náš kemp byl moc
hezký. Sešli jsme z rozhledny, stavili se na limonádu a v na-
šem kempu opět rozdělali oheň, uvařili si buřtguláš a poke -
cali se zkušeným vodákem Jardou, co kempoval vedle nás.
Třetí a zároveň poslední den výpravy jsme pluli cca 9 říčních
kilometrů a do cílové destinace jsme se dostavili v rekordním
čase, a to za necelou hodinu! V Dolánkách jsme si sbalili na -
še plavidla, oblékli se opět do suchého, dali kofču a razili vla -
kem zpátky domů za rodiči. Moc jsme si to užili a už se tě-
šíme, až na vodu zase vyrazíme!

Za družinu Žabáků – Tučňák.

SKAUTSKOU STEZKOU
WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

CHLUMECKÉ ČARODÌJNICE
ČARODĚJNICE

2022 jsou za námi.
Skvěle jsme si je dí -
ky spoustě spokoje -
ných účastníků uži -
li. Počasí nám přálo,
tak vše mohlo pro-
běhnout dle na -
šich představ. Moc
dě ku  jeme všem,
kte  ří se zapojili
na dětských i do -
spěláckých dis -
 ci plínách, orches -
tru ZUŠ Chlumec,
Olešnickým i Po -
 děbradským ma -
žoretkám, hasi-
čům z SDH Chlu-
 mec, kapele Fan-
da a jeho banda,
městské policii, technickým službám, Honzovi Žďár -
ské mu za catering, Hon zovi Živnému za zvuk, firmě
Perena a v neposlední řadě vedení města za podporu
a hlavně všem návštěvníkům, bez kterých by to nešlo.

JE TO TAM! 
SVÌTLUŠKY ZE STONOŽEK 

POSTUPUJÍ DO KRAJSKÉHO KOLA

Závod vlčat a světlušek neboli ZVAS je soutěž pro děti
ve věku 6–11 let. Naše středisko pořádalo okresní – základ-
ní kolo tohoto závodu. Celkem se jej zúčastnilo 13 soutěžních
hlídek v počtu 5 až 8 členů, dělených na dívčí a chlapecké.
Sjely se k nám světlušky a vlčata ze Stěžer a Třebechovic, aby
mohly společně s námi soutěžit o výhru a postup do dalšího
(krajského) kola. V roli pořadatelů jsme hostili 92 světlušek
a vlčat a na 35 dospělých rozhodčích a doprovodů hlídek.
Závod se nesl v duchu příběhu z Knihy džunglí. Byl zahájen
zajímavou scénkou, po které vyrazily první soutěžní hlídky
na přidělená stanoviště. Mezi nimi byla i moje skupinka, klu -
čičí hlídka Divočáků z oddílu Stonožek. Naše závody zapo-
čaly poznáváním přírody na stanovišti č. 3. Na trase panovala
dobrá nálada, po každém stanovišti jsme si říkali, co se po-
vedlo a co by šlo zlepšit, postupně jsme vytrénovali i organi-
zovanost našeho seskupení, příchody a zahlášení se u stano-
višť, náš téměř vojenský zástup na předposlední stanoviště
byl skvělý. Musím říct, že Šídlo, Fretka, Hlavička, Bobr a Trak -
tor do toho dali, co mohli, bylo vidět, že se snaží, a když ne-
věděli, tak prostě mluvili, mluvili a mluvili, dohadovali se a ře -
šili to přímo na stanovišti. Bohužel na stanovištích s orientací
a prací s mapou, krojovým řádem a státní vlajkou jsme přišli
o dost bodů. Byť snaha byla, postup jsme nevybojovali. Tak
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SKAUTSKÝM 
SVÌTEM 

UDÁLOSTI:

20 let Skautské nadace Jaroslava Foglara
U zrodu nadace stály osobnosti jako: Ivan M. Havel –

Puzuk, Jaroslav Jičínský – Netopýr, František Šmajcl – Riki,
Ivo Brzobohatý – Ještěr, Petr Kratochvíl – Kráťa, Tomáš Ře-
hák – Špalek, Roman Šantora – Bobo.

Do vínku dostala tato nadace podporu skautské činnosti
a po vyhraném soudním sporu i šíření literárního a výchov-
ného odkazu Jaroslava Foglara-Jestřába. Zajišťuje finanční,
právní i morální pomoc skautským organizacím, propaguje
dílo Jestřába, vydává jeho knihy, komiksy. Sledujte webovou
stránku http://www.skautskanadace.cz/aktuality/nadace-sla-
vi-20-lrt-133n. Do dalších let mnoho sil pro skauting!

Další Foglarova lavička. Pražští skauti instalovali za-
tím poslední Foglarovu lavičku (Záhada hlavolamu) u Rybár -
ny na Kampě. V rámci projektu Skautské nadace Jaroslava
Foglara byly již umístěny lavičky: na dětském hřišti v Riegro -
vých sadech (Hoši od Bobří řeky), v Havlíčkových sadech
(Chata v Jezerní kotlině), ve Stromovce (Boj o první místo),
u pobočky Městské knihovny na Vinohradech (Tajemná Řás -
novka).

Lavičky jsou z masivního dubového dřeva a řezbář Sta-
nislav Pokorný vytvořil na opěradlech stylizované obrazy
s motivy z románů Jestřába. Lákají k posezení! 

VÝROČÍ:

23. 7. 1952 – Před 70 lety spatřil světlo světa bratr
MUDr. Jaroslav Krenčík-Baghíra. Od
mládí do dnešních dnů obětavý skaut, který
mnoho vykonal pro chlumecký skauting ja-

ko vedoucí střediska Junáka i jako městský
rad ní. Přejeme ještě mnoho let ve zdraví
a po hodě!

6. 7. 1907  – Před 115 lety se narodil skautský vůdce a spi -
 sovatel Jaroslav Foglar – Jestřáb. Jeho Rych-
lé šípy a Hochy od Bobří řeky znají celé ge-
nerace.

23. 6. 1987 – Zemřel náčelník Junáka a pokračovatel
A. B. Svojsíka, RNDr. Rudolf Plajner.

25. 6. 1977 – Zemřela světová náčelní skautek Lady Olave
Baden – Powell

11. 7. 1940 – Německá tajná policie (Gestapo) násilně ro -
 zehnala první skautské tábory.

13. 7. 1912 – Před 110 lety se od Žižkovské reálky vydali
pěšky na první tábor první čeští skauti (juná -
ci) pod vedením zakladatele českého skau -
tingu A. B. Svojsíka. Šli pěšky z Pra hy až
k Havlíčkovu Brodu (myslivna Orlovy), svoje
věci si nesli v tornách (v té době se říkalo
„ruksaky“) a vezli na dřevěné kárce. Spali ve
stanech, které si vezli na kárce.

23. 7. 1990 – Na 32. světové skautské konferenci v Paříži
byli po mnoha letech zákazu skautingu v Čes -
koslovensku opět přijati čeští a slovenští skau -
ti do celosvětové skautské rodiny.

27. 6. 1919 – Před 103 lety byla zavedena lilie se štítkem
s psí hlavou (autor Mikoláš Aleš) jako odznak
Svazu junáků – skautů RČS (dnes Junák –
český skaut).           

Mika-Köhler

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli 

„Putování okolím 
Chlumce nad Cidlinou“

Krásné sobotní ráno 14. 5. 2022
plné slunce slibovalo všem účastníkům
20. ročníku „Putování okolím Chlumce
nad Cidlinou“ pěkný zážitek a příjem-
nou procházku okolím našeho města. 

Tento jubilejní ročník byl pojat ja-
ko pohádkový, a tak již na startu u zá-
pisu na jednotlivé trasy čekaly na účast -
níky populární pohádkové postavičky.
Rumcajs, Ferda mravenec, šašek, vod-
ník, čarodějnice a další přivítali nadšen-
ce a příznivce zdravého pohybu v přírodě.
Každého turistu vybavili mapkou trasy,
aby se náhodou neztratil, a mohlo se jít.

Na výběr bylo pět tras, tři pěší v dél -
 ce sedmi, třinácti a dvaceti kilometrů
a dvě cyklo v délce dvaceti a čtyřiceti
osmi kilometrů. 

Od rána do odpoledne se zapsalo
301 účastníků, převážně místních či
z blízkého okolí. Přijeli ale i turisté ze
vzdálenějších míst. Z Náchodska, Brou -
movska, Prahy, Hrádku nad Nisou a Che -

bu. Také věkové složení účastníků bylo
pestré. Od půlročního miminka k úcty-
hodnému věku přes 70 let. 

Nejvíce účastníků se vydalo na trasu
sedmi kilometrů. Ta byla speciálně při-
pravena pro rodiče s malými dětmi. Na
trase bylo připraveno osm stanovišť, kde
děti pod dohledem pohádkových posta-
viček plnily nejrůznější úkoly. K příjem-
né atmosféře přispělo i to, že jízdárna
Ostrov chová kromě koní i další zvířata.
To je vždy pro děti možnost setkat se
s něčím neobvyklým. 

Celkem se tedy 20. ročníku zúčast-
nilo 301 turistů, z toho 100 dětí. Jedná
se o rekordní počet účastníků této akce. 

Za zdařilý průběh děkujeme pořada -
telům z řad PS Táborník a Městu Chlu -
mec nad Cidlinou.
                     KČT, TJ Sokol
                     Chlumec nad Cidlinou 
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V sobotu 28. května 2022 v půl osmé ráno vyjelo vlakem
14 nadšených turistů do Častolovic. Zde jsme se prošli zá-
meckým parkem s lipovou alejí, potěšili se rozkvetlými keři
azalek, rododendronů a dalších květin a dřevin. Někteří z nás
pokračovali do minizoo, vodní a růžové zahrady, k rybníčku,
občerstvili se v místní stylové kavárně, nakoupili dárečky
v úžasné prodejničce. Jiní se zúčastnili komentované prohlíd-
ky malebného zámku z přelomu 16. a 17. století, který má
bohatě zařízené interiéry a malované kazetové stropy s bib-
lickými a římskými motivy. 

Z Častolovic jsme se vydali po zelené turistické značce
na zámek Kostelec nad Orlicí. Empírový zámek Kostelec nad
Orlicí nechal postavit Josef Kinský v letech 1829–33. 

Přírodně krajinářský park má od 1. prosince 1995 status
přírodní rezervace o rozloze necelých 30 hektarů a je jedním
z nejvýznamnějších dendrologických parků východních Čech.
Je zároveň pozoruhodnou zoologickou a ornitologickou lo-
kalitou. Takže je jasné, že jsme byli všichni nadšeni z jeho
krásy a velikosti. Někteří z nás navštívili v Galerii Kinský Zá-
mecké imaginárium 2022 (ne)pokojných přátel Divadla bratří
Formanů. Tato jedinečná expozice zve ke hře nejen děti, ale
i dospělé, což můžeme jen potvrdit.  

Protože nás cestou potkala občas přeháňka, přišlo vhod
posezení v kavárně s teplým nápojem či polévkou. Naše cesta
pokračovala do městečka Kostelec nad Orlicí. Jelikož jsme
už měli hlad a blížil se čas oběda, poobědvali jsme v hotelu
Panský dům. Rychlá obsluha a dobré jídlo udělaly své. 

Posilněni jsme po žluté turistické trase pokračovali podél
Divoké Orlice krásnou přírodou, rozkvetlými loukami a vý-
hledy na vrcholky hor do cíle našeho „zámeckého putování“,
a to na zámek Doudleby nad Orlicí, panské sídlo rodu Bub-

na-Litic. Renesanční zámek s originální sgrafitovou výzdo-
bou vnějších i vnitřních průčelí nás zcela okouzlil. Především
výklad paní průvodkyně, hovořící od srdce, byl jedinečný, a to
je jiná 😊. 

Během prohlídky jsme viděli vzácné interiéry jako zrcadlo-
vý sál, lovecký salonek a další pokoje s dobovým nábytkem,
obrazy a jinými krásnými předměty.

Ti, kteří s námi nebyli uvnitř a čas využili k odpočinku
v přilehlém anglickém parku, se na toto místo jistě rádi vrátí.

Celý den jsme se těšili dobré náladě, mnoho příjemného
jsme si společně užili a jako bonus jsme se u Seykorovy stu-
dánky pocákali (někteří i napili) léčivou vodou. 

Spokojeni a ve zdraví jsme se v půl osmé vrátili do Chlum-
ce nad Cidlinou, samozřejmě s tím, že se už nemůžeme do-
čkat dalšího výletu, a to červnového, na který srdečně všechny
zveme.

KČT, TJ Sokol Chlumec nad Cidlinou

Klub českých turistù v Chlumci nad Cidlinou uskutečnil
pro své členy a pøíznivce květnový výlet nazvaný 

„ZÁMECKÉ PUTOVÁNÍ“
dne 25. 6. 2022

do Pňovského luhu a Kolína
Sraz bude 25. 6. 2022 v 8.20 na nádraží v Chlumci nad Cidlinou.

Vlak odjíždí v 8.35 směrem naVelký Osek.

Klub českých turistů Chlumec nad Cidlinou

ZVE VŠECHNY ZÁJEMCE NA SPOLEČNÝ VÝLET

Předpokládaný odjezd z Kolína je v 18.30 hodin
s dojezdem do Chlumce nad Cidlinou v 19.20 hodin.

Z Velkého Oseku se vydáme po žluté
turistické značce na přívoz do Osečku.
Po přejezdu Labe se po jeho levém bře -
hu projdeme naučnou stezkou Pňovský
luh do Kolína v délce přibližně 10 km.
Cestou nás čeká 11 zastavení (9 infor-
mačních a 2 interaktivní cedule) s infor -
macemi o místech, kterými budeme pro -
cházet. Pňovský luh, který se nachází ve

středním Polabí, mezi Kolínem a Podě -
brady je poměrně rozsáhlý komplex luž -
ních lesů. 

V Kolíně se občerstvíme v některé z míst -
ních restaurací. Posilněni obědem se vy -
dáme na prohlídku Bartolomějského
ná vrší, též nazývaného Poklad v srdci
Kolína. Jedná se o unikátní areál, který

se rozprostírá v okolí chrámu sv. Bar -
to loměje. Prohlédneme si kostel s uni -
kátní kostnicí, zvonici, starou farní ško-
lu a hradby. 

Pokud nám zbyde čas, navštívíme i kolín -
skou synagogu. U této památky se jed-
ná, mimo Prahu, o nejstarší a nejcenněj -
ší památku svého druhu v Čechách.
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Chlumecký pohár 
8. 5. 2022

Po dvou letech čekání způsobených proticovidovými opa-
třeními jsme se opět dočkali v neděli 8. 5. 2022 tradičního
hasičského závodu pořádaného SDH Chlumec nad Cidlinou.
Jednalo se již o 26. ročník Chlumeckého poháru a v letoš-
ním roce se ho zúčastnilo 10 družstev v kategorii mladší žá -
ci, 10 družstev v kategorii starší žáci a jedno družstvo příprav-
ky. Závod se skládal ze tří závodních disciplín – požárního
útoku, štafety 4x60 a štafety dvojic. Vedlejší, samostatně
hodnocenou disciplínu pak představovalo hadicové kolo.
Letošní ročník Chlumeckého poháru byl ročníkem meziná-
rodním, o což se postarali mladí hasiči ze Spišské Nové Vsi.

Za mladé hasiče z Chlumce nad Cidlinou nastoupila
dvě družstva mladších žáků, jedno družstvo starších žáků
a samozřejmě také chlumecká přípravka. Přípravka se po-
starala o zpestření závodů dvěma ukázkami práce hasičů.
Nej prve předvedly děti oblečené do hasičských uniforem zá-
sah u srážky osobního vozu s cyklistou. Závěr závodů pak
zpestřily ukázkou hašení hořícího domu, kdy zásah byl pro-
veden hasičským vozem, který má přípravka k dispozici 😊.

Vlastní závody probíhaly v areálu u koupaliště, který dis-
ponuje tartanovou dráhou, a dále také přímo v prostorách
koupaliště. Díky tomu se mohlo soutěžit ve všech disciplí-
nách současně, což velmi urychlilo průběh závodů. Počasí
jako obvykle spolupracovalo, takže závody probíhaly za slu-
nečného, teplého odpoledne a ani případné nehody v požár-
ním útoku nebyly pro závodníky nepříjemným trestem.

Našim chlumeckým závodníkům se tento ročník oprav-
du vydařil. I když požární útok nezvládli nejrychleji, mladší
v něm obsadili 3. místo a starší 2. místo, jasně se zde ukáza -
lo, že naše závodnice a naši závodníci jsou silní v běžeckých
disciplínách. Ve štafetě 4x60, ani ve štafetě dvojic nenašli
mladší, ani starší závodníci přemožitele, což jim v celkovém
hodnocení Chlumeckého poháru zajistilo první místo jak
v ka tegorii mladších žáků, tak i v kategorii starších
žáků. Oběma kategoriím se podařilo obhájit vítěz-
ství z 25. ročníku Chlumeckého poháru, který se
konal v roce 2019.

GRATULUJEME !!!!!!!!!!!!!!!

Třešničkou na dortu pak bylo
vítězství našich mladších i starších
žáků v samostatné disciplíně, kte-
rou představovalo hadicové kolo. 

Děkujeme všem závodnicím
a závodníkům za skvělé výkony.
Trenérům děkujeme za jejich čas
a ochotu se mladým závodníkům
věnovat. Naše díky patří i pořadate -
lům a sponzorům této akce, proto -
že bez nich bychom si tyto krásné
závody nemohli užít. Za sponzory
se konkrétně jedná o: Město Chlu-
mec nad Cidlinou, Ministerstvo škol -
ství, mládeže a tělovýchovy, Národ-
ní sportovní agentura, JHV – EN -
GINEERING s. r. o., HBC Chlumec
nad Cidlinou, Václav Rakouský, zá -
mečnické a svářečské práce, Li -
bor Šaroun, Studio RESI, Bezva-
Net s. r. o., Daškova cukrárna, Krá -
lovéhradecká provozní, a. s., Hasiči
Nové Město a Hasiči Klamoš. Pev-
ně věříme, že za rok, přesně 8. 5.
2023, se zase všichni společně se-
jdeme na 27. ročníku Chlumecké-
ho poháru.

Martina Svatoňová

Přípravka – medaile

Přípravka u autíčka

Zahájení

Nástup

Požární útok – starší

Požární útok – mladší

Štafeta 4 x 60 m

Vítězové Chlumeckého poháru
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Velký „zlatý“ úspěch 
Olešnických mažoretek

Počátkem června proběhlo v Ronově nad Doubravou
Mistrovství ČR Svazu mažoretek a twirlingu NBTA. Olešnic-
ké Rozmarýnky měly na tomto klání hned pět mažoretek –
Andrejku, Elišku, Verču, Páju a Péťu, jako bonbónek pak sou-
těžící trenérku Aničku.

První tři jmenované dívky soutěžily v sólových vystoupe-
ních, Pája a Péťa v duích, trenérka Anička spolu s Verčou
a Eliškou daly dohromady také trio.

A den D začal kvalifikacemi. Andrejka obsadila v kate-
gorii junior mladší výkonnostní třídy B v silné konkurenci
krásné dělené, bohužel, těsně nepostupové, 7. místo. Gratu-
lujeme a těšíme se na příští rok.

Verča s Eliškou z kvalifikace postupují mezi sedm nej-
lepších z ČR do podvečerního finále kategorie junior starší
výkonnostní třídy A. V hale dusno, venku bouřka, ale holky
bojují a vydávají ze sebe vše.

Sobotní vrchol dne je zde a všichni držíme palce.
Vyhlášení trií, první zlatý úspěch našich děvčat – gratu-

lujeme.
Chvíle oddychu v jiných kategoriích a pak již začíná ta

naše junior starší A. Když moderátor vyhlašuje II. vicemistry-
ni z týmu Panenky Hranice, stoupá napětí
jak cena energií. I. vicemistryní se stává
Verča – výbuch radosti. Vyhlášení pokraču -
je, mistryní České republiky se stává Eliška. 

Exploze radosti a slabším povahám te-
čou slzy. A aby toho nebylo málo, v násled-
ném vyhlašování získává speciální cenu po-
roty za nejlepší choreografii dne Eliška. No
zřejmě dobrý oddíl.

Ze tří v historii udělených cen mají
Oleš nické mažoretky hned dvě, tu první
v roce 2019 Anička.

A pak již vítězný pokřik v šatně – „No
a có, no a có, tak jsme mistři a vicemistry-
ně“ – co dodat víc.

Nedělní soutěžní den, duo Pája a Péťa
soutěží v kategorii junior starší výkonnost-
ní třída B. Jak to mohlo dopadnout jinak,

vždyť jsou z Rozmarýnek. Zase to cinklo, 2. místo a stříbrná
medaile – gratulujeme.

Krásný víkend.
Obrovské poděkování patří nejen děvčatům za jejich vůli

a píli, ale i jejich trenérkám za ten neměřitelný a neoceni-
telný čas věnovaný svým „mážám“. Takže, Kačko a Aničko,
děkujeme.

Za hrdé rodiče Petra Vidnerová

Poslední návrat vojákù 
do Chlumce

Pozdě večer 5. května přicházejí zprávy, že od Hradce
Králové směřuje po státní silnici velmi silná ozbrojená ně-
mecká kolona. U Skalky postavili občané barikádu z kmenů
poražených stromů. Na národním výboru vzniklo rozhodnutí
podpořené vojenským velením koloně nepovolit průjezd
městem. Němci dorazili k překážce 6. května brzy ráno. Z roz -
kazu velitele Šafránka byla na místo vyslána skupina parla-
mentářů v čele s kap. děl. Grussem, rovněž bývalým přísluš-
níkem chlumeckého pluku. Velitel německé kolony odmítl
vydat zbraně, naopak dal ultimatum a pohrozil, že pokud
nebude poskytnut volný průjezd, bude město zničeno. Vzhle -
dem k vojenské síle německé kolony, byl dohodnut průjezd.
Další německou podmínkou bylo vydání všech zbraní drže -
ných ve městě včetně odebraných internovaným Němcům.
Část chlumeckých vojáků se zbraněmi odešla z města. Něm-
ci obsadili všechny křižovatky. Obyvatelé města žádné zbraně
nevydali, Němci po nich po celém městě neúspěšně pátrali.
Přednosta stanice se pod hrozbou zastřelení zavázal umož-
nit průjezd německých vlaků, když ho železničáři společně
s obyvatelstvem bojkotovali na řadě míst i zrušením kolejí.
Na to byla železniční stanice obsazena Němci a přednosta
Rich ter donucen, aby umožnil odjezd pracovních vlaků orga -

nizace Toth. Němci všechny aktivity zastavili 8. května a začali
opouštět město.

9. května ráno přijížděly první jednotky Rudé armády.
Obyvatelstvo je vítalo s jásotem a kyticemi květů. Myslím, že
PhDr. Karel Richter se v publikaci Chlumec a Chlumecko
v pro měnách dějin mýlí, když říká, že pouhý průjezd nebylo
osvobození. Byla za nimi dlouhá cesta, při které ztratili mno -
ho životů, a ještě den před jejich příchodem byli ve městě
Němci a vyhrožovali jeho zničením. Na několik měsíců se
Sověti usadili v okolních lesích. Vojenský velitel města gene-
rál Surkov sídlil ve školní budově. Snad stovky koní spásaly
okolní louky. Nelze se divit, že po jejich pobytu zůstaly škody,
včetně např. Smetanovy chaloupky. Válka se s nimi nemazlila,
svoboda i pro ně přinesla uvolnění a někteří špatně vyhod-
notili jeho hranice. Všechny ty škody a nedorozumění by čas
vyřešil. Odhalení pomníku Rudoarmějce u mostu přes Cid-
linu se zúčastnil i Zdeněk Radslav Kinský, na jehož majetku
vznikly v souvislosti s pobytem Sovětů snad škody největší.
Koncem války byla pro potřeby vojáků vyhrazena řada ob-
jektů: Záloženský dům, škola, mateřská škola, radiorátorka,
sokolovna a některé další jsem již popsal. Připomenu ještě
zámeckou kočárovnu a stáje, které zabrali Němci, sál hotelu
Bílý beránek, sklepy domu 257 v Kozelkově ulici a nejstarší
čtenáři si jistě připomenou další. Vojáci obývali řadu domů
jako za časů chlumeckých dragounů. Tentokrát to ale nebyli
pouze „naši“ vojáci.

Následující desetiletí Chlumec již na svém území vojáky
neměl, i když bezprostředně po válce se město o jejich umís -
tění opětně zajímalo a nabízelo postavit kasárna, která se
nepodařilo vybudovat před válkou. Nová politická a bezpeč-
nostní situace tomuto řešení nebyla nakloněná. V polovině
padesátých let byl do Chlumce dislokován technický prapor,
který budoval pro budoucí vojenské sklady zařízení, oploce-
ní a podzemní i nadzemní sklady paliva. Objekty technické-
ho praporu byly u lesa na území bývalého Říhova sadu za-
loženého po válce. Po roce 1990 byl tzv. titulák navrhován

Chlumec vojenský (11) 

Na počest příchodu RA byl u mostu odhalen pomník.
Slavnosti se zúčastnilo mnoho občanů, kteří finančně 

přispěli na jeho pořízení. Uprostřed je podpis Z. R. Kinského. 
Dnes je pomník Rudoarmějce 

od akademického sochaře Karla Samohrda z Hořic
umístěn na hřbitově 

Členové Revolučního národního výboru 
při slavnosti na počest osvobození 1945, 

první vlevo Václav Volejník, předseda. (archiv B. Holase)
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Sňatek 
uzavøený

v Klicperově domě
9. 4. 2022
David Němeček                           Praha
Jelena Gennaďjevna Romaňuk  Kazachstán

Sňatek uzavøený 
na zámku 

Karlova koruna
22. 4. 2022
Zdeněk Kolář                          Praha
Kateřina Kuříková                  Lukavec u Hořic

Sňatky uzavøené v mramorovém sále 
zámku Karlova koruna

21. 5. 2022
Norbert Horváth                     Slovensko
Romana Čamborová              Kolín

Petr Macháček                        Chlumec nad Cidlinou
Milena Hoffingerová               Chlumec nad Cidlinou

22. 5. 2022
Adriano Monaco                     Praha
Eva Dragounová                     Praha

27. 5. 2022
Karel Slavík                            Mělník
Yvetta Zýková                         Mělník

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin
9. 4. 2022
Filip Josef                                Kratonohy
Barbora Tobišková                 Nový Bydžov

16. 4. 2022
Josef Kočí                                Třebechovice pod Orebem
Lenka Prouzová                     Třebechovice pod Orebem

14. 5. 2022
Jan Bačovský                          Nymburk
Zuzana Rysová                        Nymburk

21. 5. 2022
Českobratrská církev evangelická
Petr Trochta                            Nová Ves I
Olga Karásková                      Nová Ves I

28. 5. 2022
Valid Osman                           Šumperk
Veronika Kozová                    Lhota pod Libčany, 
                                                část Vlčkovice

Sňatek 
uzavøený

na zámecké zahradě

Sňatek uzavøený 
na pozemku STAVOKA,

u srubu v Kosicích
14. 5. 2022
Michal Svoboda                      Jablonec nad Jizerou
Janna Dlouhá                          Holín

21. 5. 2022
Pavel Kučera                           Přelouč
Lenka Schejbalová                 Pardubice

na zřízení domova důchodců. Nebyl v dobrém technickém
stavu, a protože zůstával prázdný a jen s malou ochranou,
hodnota objektů se nadále snižovala, až nakonec došlo (jen
s malou výjimkou, kde je dnes autoservis) k jeho demolici.
K 1. říjnu 1960 se v chlumecké posádce vytvořil 3. ústřední
sklad PHM (VÚ 1550). Útvar byl postupně různě reorgani-
zován a začleňován s různými dalšími sklady v armádním
systému. Ve skladu nebyla pouze paliva, ale také další tech-
nický materiál a opravna vojenské techniky. V areálu byla
také kasárna pro pobyt vojáků základní služby. Jejich dnešní
stav nesvědčí o řádné péči, podobně jako u některých jiných
objektů. Později byla vybudována samostatná utajovaná část
areálu s výjezdem do Lišic (později uváděném jako sklad ra -
ketového paliva) VÚ 2888. Na náčrtu v příloze je tato část

zcela vpravo. Oba celky měly samostatné jednotky strážní
služby. Význam pro město se proti umístění vojáků v 19. sto -
letí značně lišil. Posádka měla vlastní systém zásobování, tak
jak se změnil v celé armádě během století. Význam pro měs-
to a celé okolí však spočíval v tom, že zaměstnával několik
set civilních zaměstnanců, kteří pracovali v obslužných tech -
nických, dělnických i administrativních funkcích, včetně po-
žárníků. Vojenský objekt byl vybudován na katastrálních úze-
mích Chlumce nad Cidlinou, Nepolis, Lužce nad Cidlinou
a Lišic. Byl přístupný z Chlumce nad Cidlinou a průjezdný do
Lišic. Navíc měl několik dalších únikových výjezdů. Průjezdní
komunikace byla betonová a zčásti asfaltová. Samostatná že-
lezniční vlečka je vzdálená ze železniční stanice 2 km, koleje
měly dvojnásobnou délku. Plocha vojenského území přesa-

hovala 2 km2. S dragounskými kasárnami bylo toto vojen-
ské území nesrovnatelné. Počet vojáků strážní roty však to-
lik výrazně počet dragounů nepřevyšoval. Vedle ubytovacího
a administrativního objektu byl vlastní zdroj vody a samostat-
ná trafostanice. Část areálu o rozloze větší než 60 ha armá-
da počátkem nového tisíciletí (2004) předala bezúplatně Měs-
tu, které předpokládalo, že zde výhodně zřídí průmyslovou
zónu. (Výměra zastavěných a zpevněných ploch přesahova-
la 43 000 m2.) Současně prodejem objektů a pozemků před -
pokládalo, že získá prostředky do svého rozpočtu. Jak se to

podařilo, ponechám k laskavému posouzení každého spo-
luobčana. Za kostlivce ve skříni považuji, že se s ostatními
objekty nepodařilo prodat průjezdní komunikaci. Její opravy
a údržba budou velmi nákladné. Popis poslední chlumecké
posádky je stručný, více dat se mně zatím z Vojenského ústřed-
ního archivu v Praze a Vojenského historického ústavu ne-
podařilo získat, a proto přenechám další informace budoucím
badatelům. Na přelomu tisíciletí došlo k zásadní armádní
reorganizaci. Česká republika je součástí NATO, armáda byla
plně profenializována, počty vojáků i výzbroje se snížily. Došlo
i k částečné změně zásobování vojenských posádek na území
civilními dodavateli. 

Dokončení příště.
-ijv-

Chlumečtí občané přihlížejí, 
jak vojáci převážejí zástavu na přísahu

Slavnostní pochod při vojenské přísaze 1970

Kasárenské objekty po dvaceti letech (2020)
Náčrt skladového areálu 

a vojenské posádky Chlumec nad Cidlinou „v lese“
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Daniel Stránský Antonín Pražák Vladimír Bareš

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Vladimír Kubíček                   66 let
František Věříš                       74 let
Jaruška Odlová                       90 let
Jiří Kmoníček                         64 let

Anna Dušáková                      80 let

Za evidenci obyvatel Bc. Ladislava Zemanová

Odešli z našich øad

Sňatky uzavøené v Novém Městě 
v bažantnici v Luhách

14. 5. 2022
Jakub Maleček                        Chlumec nad Cidlinou
Nicol Pavlíčková                     Puchlovice

28. 5. 2022
Tomáš Chudoba                     Chvaletice
Markéta Stehlíková                Chlumec nad Cidlinou

Za matriku Ivona Uchytilová

Dne 5. července 2022 uplyne devět let 
od smrti drahého manžela, tatínka a dědečka, 

pana Josefa KOPECKÉHO.

Za tichou vzpomínku děkuje
manželka s rodinou.

Odešel, jak si osud přál, 
ale v našich srdcích 

žije dál.

Dne 25. června 2022 
vzpomeneme 
8. výročí úmrtí 

Marka BRZÁKA.

Vzpomínají rodiče, 
bratr a sestra s rodinou.

Dne 26. července 2022 uplyne 25 let, 
kdy nás opustil 

pan František MACURA
z Kladrub 6.

S láskou vzpomíná rodina.




